
• ., I • 

ROONIK li! V PR A ZE 2 9. L ~ D NA 1 9 4 8 OEN A Kčs 8.50 

Hospodářská politika v nové úst_avě RE 

Hlas mrtvého EDVARD 'i1ALENTA 

K útoku na Svobodné noviny Dr FRANTIŠEK LAICHTER 

Člověk Henry Wallace Dr OTIO RÁD1~ 

A přece tedy most EDVARD CENEK 

Mezi spravedlností a zločinem • IVAN PFAFF 

Deset neděl v pohraničí AGNUS 

Očista na Slovensku - Je imteliA'ence bez zá_jrnu? - .Jaiký hude výsledek? - Ro
zummý nárvrh - Studenti hudou sněmovat - O n01Vý platový zákon pro státní a ve
řejné zaměstna1Dce - Kříže se dostávají do škol - Stretpfornycin a kapesné - Ap;enti 
s kni'hami - Je vidět strac,h f - červený kříž - K porodu na bicyklu - Bílá k ro-

nika - Nemocní mezi mírni - Lidospráva a pan zemský poslainec 



Zah6111 D. ročnik d 

RIDIGVIE ViC:LJlV flRN~ 
Z -nových epigramů Jiřího 1'-Ia~a 

VACLAV CERNY: Socialistický rok 1848 a jeho dědiclvf. 
PAVEL EISNER: Heine. 
KAREL KRAUS: Pocty her,cům. 
ANTONIN HRUBY: Olbrachtův i»Dooyvatel«. 
ROBERT KONECNY: K problémům sovětské filosofie. 

A jclltě o národnim umělectvi - Jakube Demle - Prllhled do nových knih - Na okraj doby. 

~ lt o 48 atramú:tt za 12 Kče - předplatné na celý rok 100 Kčs {480 stran, 20 setitó.~. "Vyžldejte sl ulmzkovt 
• cl lt u lt nlhk11pcO nebo přlmo v administraci Praha I, Národnl tHda 9 . 

.Pro ,profemry, ~ bis:liorB!;y, osvětové pra- I 
covnlky a kulturni referenty je nepostradatelny 
časopis 

ČESK L 
měsičnik pro dějiny venkova a národopis 

Vycházl ve dvojčlslech o 48 stránkách, s čtyř
stránkovou obrazovou přilohou na křídovém 
paplte. 

15 čisél ~ na 120.-. .Jednotlivé dvojčislo 
Kčs 20.-. 

Vydávě. ,,Brázda", tisk. vydavatel. a nakl. podniky čes. 
zemědělcO:, Praha II, Jana Opletala 3. 

je 'časopis 
slovenskej 
inteligencie 
navázujúc--ej 
na tradíciu 
Wasízmu 

Redakcia a adminístrácia Bratislava, Palisády 64/I. 
Ročné predplatné Kčs 90.-. 

z obsahu 1. čisla. m. roč.: 

T ragédia jednej strany? Osud generácie • VII. odbor 
• Hospodáreka bilancia • Povedzme si pravdu! Hra, 
úrad ustupil • Rok návratu 

OBSAH DNEŠKA C. 42: Dr FRAN'lllSEK KAFKA: Kdo bude kandidovat? - RE: Soéiální politika v nové ústavě. 
PARDUS: Stávka, k terá byla výstrahou. - .J. P. SARTRE: Vysvětlení. - VLASTIMIL KOMÁREK: Venkov hovoří. 
Dr JAROMIR P ENIŮKA: Zločinnost v revoluci. - IVO NA v.ná-:ru..~ Umřel člofflt. - Slarenský iiak odpovedá 
ne· u českému profesorovi. - Odpověď českého profesora bývalému sloirenskému Akovi. - Rod ~ovitých. 
Pero mu zůstalo. - Nejkrásnější dárek pro republiku. - Kremelský orloj a zákon 143/1946. - Výroba a distribuce. 
Lidé a revoluce. - Duba nad benzinem. - O slovenském národním soudu. - Studenli a politika. - Pedagogické 
fakulty. - Inteligence bez zájmu. - Vyučování rnštině, 

Dnese~ 
řídí Ferd. Per,outka 

VY.DÁ Á SDRUŽE Í K1JI.TURN11:H ORGANISACÍ 

VYCHÁZf TÝ-DNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
·Telefon ělslo '31111-51 at 54. - 'Ol!et polltovnl spořitelny čl.lilo s&.822. - NevyHdané rukop14J' 
ae nevracej!. - Předplatné na rok Kč.s 168.- . na půl roku Kčs 84.-, na čtvrt roku Kča 42.-, 
jednotlivě čisla Kčs 3 so - Dohlé dacl poš t. úřad Praha 25, - Odpovědný zástupce u.stu 

NdaktoT 1!'Ai. V.aienta. - Ttslr.Ire M:elantrlcb, Pniba II. Vcáclavské nám. •· 



Dnese~ . ..: / 

ROCN I K 1 I. V PR A Z E 2 9. LE D NA 1 9 4 8 CtSLO 4S 

ilospodářski politika v nové ústavě 
Návrh hospodářské ' kapitoly nové ústavy, jež má 

petrifikovat hlavni vymoženosti a zásady nového hospo
dářského řádu, obsa,huje tato ustanoveni: definici hos
podářské soustavy CSR, účel, .{>Osláni tohoto hospodář
ského řádu a funkce státu v něm, záruku r óvnosti uzna
ných forem hospodářského podnikáni vymezení státního 
vlastnictví, rozsah znárodněni a státního monopolu, usta
noveni o formě znárodněného podnikání, o poměru státu 
k národním podnikům, ustanoveni o družstevnictví, usta
novení o režimu půdy, ústavní ochranu drobných pod
niků zem~ělských, živnostenských, řemesla a m aloob
chodu, zálfaz monopolních organisaci a ustanoveni o hos
podářském plánu, jeho povaze a závaznosti. 

Obecně lze říci, že při jednání parlamentních orgánů 
o těcMo otbkách byt}y dány výchozí postoje dvěma hlav
ními protipóly: jednak etatistickou snahou po posíleni 
svrc}10vanosti státu, důvěrou ve státni mechanismus plá
nov • ho hospodářství, důvěrou v účinnost státních zásahů 
a s tátního dozoru pokud jde o sopiální spravedlnost dů
věrou v systém a nedůvěrou v člověka; na opačné straně 
byl pak dán výchozi bod především obavou před tímto 
přílišným J:?osílenim státu, před přílišným hospodářským 
sešněrovámm, obavou před nahromaděním r isika národ
ního hospodářství na jedinou formu podnikáni snahou 
po udržení pluralistické hospodářské soustavy ' 

J estliže dva hlavni úkoly této kapitoly by!Jy zakot
v1;m znáro?ňov_acfch dekretů a poskytnuti ochrany dro]?
n.emu a .s!i"~mm_u souki'Ómému _podnikání, pr-ojevilo se 
to v poh~ckych Jednáních tak, ze na jedné straně byla 
neochota Jít dále než deikrety nebo k tomu připravovat 
půdu a na druhé střaně byla neochota poskytnout ústav
ní ochranu také střednímu soukromému podnikání. 

Hned první ustanoveni, 

definice hOSl)Octářské sou s tavy, 

bylo otázkou převážně politickou. Komunisté navrhuji 
do čela kapitoly tento paragraf : »Hospodářským zákla
dem CSR je soustava, která vzešla z národní a demokra
tické revolu~e českého a s.lovenské.p.o lidu. Výsledky této 
r-evoluce, zeJména znárodněni a vnitřní osídleni se tou
to ústavou slavnostně potvrzují. « Je zde položen důraz 
na . hospodář~ký systém, který všaik opatrně není blíže 
vyJádfen a mterpretovait tuto »soustavu« která podle 
některých soustavou vůbec není l:ly ' bylo možno 
dosti .široce. Protinávrh jak lidovců tak národních socia
!istů -klade však na první místo ú č e 1 hospQdářského 
r ádu , zdůr.azňuje člověka, nikoli systém. ,A pokud jde 

-....o systém samotný, kladený zde na druhé místo, je v proti
návrhu blíže určen a zahrnuje výslovně jak podnikání 
státu, samosprávy, znárodněných podniků jak i podni
kání družstev a podnikáni soukromé. Zdá se, že šlo 
': podstatě o výslovné uznáni (a na čelném místě) plura
lity hospo_d~řs~ého řádu a o důsledky z toho plynoucí. 
Tento politicky spor se přená.šf pak i do dalšího para
grafu, k terý formuluje 

f u n k c i s t á t u v h o s p o d á ř s k é m ž i v o t ě. 
Zde stojí proti sobě dikce »stát sečleňuje a usměrňuje 
v e š k e r ý hospodářský život svým zákonodárstvím a 
jednotným hospodářským plánem« a dikce »stát sečle
.ňuje a usměrňuje hospodářskou činnost tak aby posilo
val rovnoměrně výrobnost v š e c h výroibní~h hospodář
ství«, a konečně dikce »stát seeeňuje a usměrňuje vše
chna tato hospodářství t ak, aby se uplatňovala odpověd
nost_ společenská při zashováni. zásady svéodpov!dnosti«. 
Na Jedné straně tedy duraz na stát a jeho plán, na dru-

hé snaha zajistit r espektování všech forem hospodářské 
činnosti a tím také za1isti,t, větší hospodářskou svobodu. 

Rovnost všech forem podnikání, 

kter á má být obsahem dauších ustanovení, odhalila' roz: 
díly v koncepci ještě hlubší. Komunisté přiznail.i úmysl 
.chráni-t ůstavou jen obě kříi:lla podnikáni: znárodněné 
a drobné. Střední nikoli. Závazek budovatelského pro
gramu, který mluvf také o ochraně středního soukromé
ho podnikán1_ považují za závazný jen po dobu dvoule
tého pilánú . .ttíkají, že zajistit ochranu t. zv. střednímu 
podnikáni a velkoobchodu znamená zatarasit cestu k so
cialismu, že- jsou pro favorisování národních podniků. 
Oponentům tohoto názoru jde o rovnost postaveni všech 
druhů podnikání, o právně stejné postaveni a stejné pra
covní podmínky. Domnívají se, že jen tak je možno za
chránit soukr omé podnikáni Rřed likvidací, kterou po-
važuji za nezdravou, neboť každá forma podnikání a kaž
dý obor jeho má jiné optimální podmínky a nelze šťastně 
stěsnat veškerý hospodářský život do jediného schematu. 
Tito oponenti_ považují také za neupřimnou argumen
taci komunistů, že soukromé podnikání m amená nutně 
vykořisťování, neboť se domnívají, že jsou-li dány stát
ním zákonodárstvím všechny pracovní podmínky a kaJ
kulace jako v· národním podniku, je zde jen příležitost 
k soutěži, nikoli však k VY'kQřisťování. - R o z s a h 
st á t l1 i ho v 1 a st ni c t v i, navrhovaný zpravodajem, 
nebyl považován ostatními stranami za důležitý, a nebu
de do ústavy pojat. Forl!lulace 

rozsahu zn á rodnění, 

pravicí, že »důležitá odvětví hospodářského podnikáni, 
zejména v oporu těžby nerostného bohatství, průmyslu 
a peněžnictví jsou podle zvláštních ustanovení zcela ne
bo zčásti znárodněna« , byla politicky nesporná. Pokud 
však jde o případné omP.ození nebo roz~ířeni znárodnění, 
byly- zde značné roz-díly mezi pojetím levice, pravice 
i soc. dem. středu. Opět se tu střetli tendence roz.šiřt:>vat 
sféru podnikáni státního či veřejného se snahou zacho
vat pluraritu, soutěž a vyhnout se monopolu. Komunisté 
hodlali vyřešit problém změn ve znárodnění větou: »Roz
sah tohoto znárodnění nemůže býti omezen.« Naproti to
mu pravice (nár. soc., lidovci a slov. demokrati) doporu
čovali formulaci, která by umožňovaHa provést změnu 
v rozsahu znárodněni oběma směry, jak k rozšířeni, t ak 
k omeizeni, avšak jen kvalifikovan,ou většihou - ústav
ním zákonem. -SOCiálni demokrati uplatňovali a uplat
nili pak, připojivše se k návrhu, podle něhož je možné 
případné-pokračování ve znárodňování obyčejným záko
nem, důležitý odstavec, který_pravf, že jiné hospodářské 
podnikáni (t. j. jiné než to, které bylo znárodněno zná
mými dekrety), může býti znárodněno, žádá-li to důle
žitý státní nebo národohospodářský zájem. Při tom je 
samozřejmé. že tento odstavec se vůbec netýká řemesel 
a maloobchodu, u nichž vzhledem k povaze jejich podni
káni nelkie o znárodnění mluvit. 

P okud jde o vyj ádtenf 

st á tního mon·opolu podnikání ve znárod
n ě ných o dvětvích 

spatřují v něm význam fen komunisté; ostatní se domní
vají, že toto ustanoveni není v ústavě nutné . 

Organisace z n á rodněného podnikáni 

ve formě národních podniků není otázkou politickou. Po
kud však šlo o další část tohoto ustanovení, že ve formě 
národních podniků může být organisování i podnikáni 

669 



Dnese~ 
provozované stMern nebo jinými podniky ; které státu 
nál~ejí nebo jsou ~od výhradn.ým vlivem státu nebo 
národních podniků, projevili z~tupci nál'. spc., lid. a slov. 
deÍn nesouhlas s posiední částí souvětí; ' pokládajíce pa
sus ~nebo pokud jsou pod výh.radným vlivem ~tu nepo 
národních podniků« za přilIB neurčitý. Smyslem výhrad 
byla ochrana vlastníků nestátních podniků před zásahy 
jinou cestou než j e znár6dňování. Obava před zneužitím 
tohoto ustanovení projevila se pak návrhem, ~by tato 
organisace národních podniků se mohla dít jen formou 
zákona. Tato část ústavy má také vyjádřit, pokud mož
no, přesně vztah státu k národním podni
kům. Problém však je převážně stylistické povahy, ne
boť materiálně je věc již řešena ve znárodňovacích de
kretech. 

Otázka družstevn'ictví 
'Í 

a jeho podporování státem by nebyla sporná, kdyby ná
vrh zprav9dajův nepřicházel s rozliAováním družstevnic-; 
tví a lidového družstevnictví. Má se tím čelit zastřél'J.ým 
formám družstevnictví, pouhé s tavovské pomoci, které 
nejde o »všeužitečnost a celonárodní prospěšnost« , akte
rým se proto n~ amýšli státn± ochrana ~ podpora . po
skytnout. Státem podporována maj.i být j_en družstva 
stát po~porujíqí, Jakkoli byl :vysloven takřka obecný 
souhlas s tendencí, aby jen Mružstva se sociální tendencí 
byla podporována. bude nutno hledat účinný zákonný • 
prostředek. Návrh strany lidové však spočíval na myšlen
ce zcela odlišné. Podporu družstvům měl by stát posky
t9vat jen při jejich zakládání. Jakákoli další favorisace 
družstev, jakmile družstva prokáží schopnost ,konkurovat 
s ostatními formami podnikání, má ust-at, neboť tím by 
byla porušována .rovnost postavení všech tří forem pod
nikání. 

R ežim půdy 
byl vedle ochrany středního podnikání jedním z nejtěž
šíc\l..a nejpolitiotějších problémů. »Půda ťomu, kdo na ní 
pracuje!« »Zemědělská výroba nechť se opírá o vlast
n ický poměr zemědělců k půdě!« »Soběstačhost země
dělců.!« Tato, a ještě další hesla tvořila politicky různo- . 
barevné premisy řešení režinifi půdy. P~litického řešení, 
na jehož jednom konci muže být nuc~ nebo »dobro
volná« kolekti-visace s hlediska mechanisace a • r~cíonali
.sace nesamostatných zemědělských usedlostí, a na jehož 
druhém konci pro,Pachtování půdy a bezpracné zisky, 
odiosní i v demokraqi socía.Msující. Na obou koncíc:b te
dy, nebo píše na obou krajích fešení ztráta nezávislosti 
a jakési proletarisaqe, byť rů.zné podoby. A me-zi těmito 
politickými _,POstuláty stojí věda se svými naprosto ne 
absolutisticky pronášenými soudy, věda předestírající řa
d u kriterií správné zemědělské politiky. Neboť jiná bude 
zemědělská politika, půjde-li státu o výživu nebo o udr
fování biologického reservoiru obyvatelstv;, nebo o nej
dokonalejší využití ' pracovní kapacity obyvatelstva ne
bo o finanční efek.t zemědělské produkce neboť to' vše
c~no. se v:Ý:°amně p~ojevuje ve změnách ~o do optímálni 
vymery pudy a v dusledku toho i ve změnách v poměru 
~lověka k půdě. Teprve rozhodnutím těchto prímál'ních, 
předběžných otázek je možno odpovědně rozhodnout také 
D!á.zku vhodné výměry půdy. ať pro jednotlivce nebo ro
:h~~• otázku vlastnictví půdy, otázku kolektivisace či vy
tvarení soběstačných hospodářských celků. Ale politická 
~ohoda je 50 hektarů, proto spor mohl být jen O to zda 
>0 ha o!né ne~o veškeré půdy může vlastnit jednotÚvec. 
t\. zda Jednothvec 50 ha nebo celá rodina společně hos
,od~říc_í. Konečně ta}!é spor o to, zda půda nad 50 ha 
n u~i_ byt státem zabrana, nebo zda jen může být zabrána 
r pr1padě • pot,řeby a za náhradu. 

V dail·ším ustanovení navrhuje levice zásadu že 
d r? ~ n é P o dni k y zemědělské- a živnostenské ' ja
:?ž. 1 Jmá zaměstnái:tí převážně pracovní požívají zv'lášt-
1 péče s~. str~ny s tatu «. V pojetí pravice zní tato zásada 
oněkud 1mak a.má také jiný obsah, neboť právi: »Drob-

170 

né a střední podnikání soukromé budiž státem podporo• 
váno tak, aby mu byl zaručen. n ~rozvoj. Podni
kání, q něhož převažuje oscrp.i;ú Ht~®vni výkon, budil 
předmětem zvláštní péče státu.« nruhá zásada tohot<J 
paragrafu, že řemeslo a maloobchod nemohou být zná
rodněny leč ústavním zákonem, je sociálními demokraty 
považována za zbytečnou, neboť základním předpokla
dem jakéhokoli znárodnění je dosažení uréite vyšší vý
robní úrovně a většího rozsahu podníkání. A to nepři
chází u řemesel a maloobchodu v úvahu. Podobné usta
novení mohli by podle nich mít význam jen psycbo1o
gický. Pravice opět navrhuje na toto místo ustap.ovení, 
je2 by mělo obsahově korespondovat s onou druhou zá
sadou, avšak má poněkud jiný obsah, neboť se má stát 

.kvalifikovanou hrázi proti dalšímu znárodliován,i, jak to 
odpovídá jejím ekon.omickým názorů.m a politické ideo
logii: »Drobné a střední podnikání m~e být zná
rodněno jen ústavním zákonem. 

Zákaz monopolnícl:1 organ isa.c,.i, 
směřujících k potlačení soutěže, týká se arci jen soukro
mých monopolních organisaci, zejména kartelů, tru.stil 
a syndfkátů, a má se tím za)::lránit výdělečné činnosti ta
kových organisaci a postavit kaž!lé_počináni jejich, i »ne
výd~~čn,éc, pod státní dozor. Naproti tomu nemá toto 
ustanovení nikterak bránit syndikalisaci podnikání ná
rodního. Ustanovení o hosp od á ř s k-é m p 1 á n u, jeho 
povaze a závaznosti, jimiž je kapitola hospodářská uza
vírána, obsahují tyto hfavni zásady: plán připravuje na 
určité časové období vláda a vláda jej faké provádí. Ná
rodní shromážděni plán schvaluje, dávajíc mu povahu 
zákona, a kontroluje jeho prováděni. P ožadavek, aby 
každý, komu připadá jakýkoliv úkol při provádění plá
nu, byl povinen jej vykonávat svědomitě a hospodárně 
podle svých osobních a hospodářských možností a aby 
osoby fisické i právnické byly povinny přizpůsobit svou 
hospodářskou činnost jednotn~u hospodářskému plánu, 
považují nár. soc., ll.dovci ·a demokrati za příliš daleko
sáhlý a jsou ochotni přistoupit jen na obecnější klausuli, 
že občané jsou povinni plnit odpovědně a svědomitě své 
úkoly, které mají v hospodářském životě jako soukromní
ci nebo veřejní činitelé. Politi!lrum ustanovení o hospo
dářském pláp.u zůstává však nevyřešeno. Neboť rozho
dqjící a hospodářskou citlivost občanů zasahující je ni
koij. us~anovení o plánu, nýbrž jeho obsah. Plán.muže být
rámcový a může· ponechat občanům poměrne' značnou 
volnost, ale může být také plán, dotýkající se ' hluboce 
spotřebních zvyklostí · i veškeré výroby. A tvto o,tázku 
absahu pl~ bude nutno řešit vždy znova, nebof ústa
va o tom nemůže mít podrobn~ ustanovení. Re 

\ 

poznámky 
Jaký bude výsledek? 

V novinách byla zpráva, kterou podala v průmyslovém 
výboru -ONS pá.ní ministryně průmyslu lni. Jankovcová o vý. 
Siedcích prací odborné konilse znalc6 ve Stalinových závo
dech. Tito znalci prý řekli: Naproti tomu nelze se příznivě 
vysloviti o správě, údržbě a celkové organisaci závodu. Zdá 
se, že ne vidy všechna důležitá a odpovědmi místa byla 
svěřena lidem, • kteří mají dostatečné odborné a praktické 
zkušenosti a ie některým z nJch není technická a hospodář
ská prosperita závodu je<Uným hlediskem, ,kter ému podřizu
jí svá rozhodování. Závodu chybi organisace, kter ou by byly 
přesně -vymezeny a stanoveny ,Povinnosti a práva jednotli
vých vedoucích. V dalším odbornici naznačili základní cestu 
k ilát>rávi! i hlavni důsledky t éto nápravy m. j . ~etření 
asi SOOO pracovních sil. 

Paní ministryně sdělila výboru, že v důsledku t~to zprávy 
požádala. gen. ředitel«: Cs. chemických závodů dr. Martínka. 
aby byla v organisaci podniku zjednana náprava podle do
poručení odborné komise 11, zdi1razn l,1a zejména. že "nesmí 
býti Již naf!ále moiné, aby JDepovo' aní činitelé zasaliovali ne-
9prá;vněně a nevhodně do kompetence v~dení-. ~~tryně 

I . f • , .,tt ., • -

. . 
... . ____ - -~-



, 

I 

Dneselv 
sdělila yýboru, že uložila gen. fediteli, a.by ji _oznámil, jak 
bude provedeno llliženi poi\tu zaměstinanců. Obsazení ve
doucích míst, zvláště po stránce odborné kvalifikace, bude 
přezkouieno. 

Toi pam ministryně vytáhla do boje proti oejlwriím ne
přátelům našeho znárodněného průmyslu - · proti neodbor
nosti ve vedení a nežádoucím a neoprávněným vlivům na toto 
vedení. Výborně. Kaidý, kdo ji dobrý, pojd' pod její ko• 
rouhev. Ale. Všichni víme, ie týž zápas začal ui býv. ministr 
Laul mao, ba že se do něho vložiJ celou svou chlapskou osob
ností a přece nemůže říci, že vyhrál. Prosíme pro-to paní mi
nistr~, aby nepovolovala, aby za 2 či za 3 týdny znovu 
předstoupila před parlamentní yýbor a sdělila: Generální 
ředitel dr. Martínek ml oznámil, že dal provést ta a ta opa
třeoí, toto jeltě zbývá provést, dnešní stav ve Stalinových 
závodech je takový. Jděte se přesvěděi&, Jeseni u B 

Rozumný návrh 
Míst.ní osvětová rada v Kuoštátě podala Dá.vrh vilem po

litickým stranám, aby nebyly iiltěny volební a agitaěoí pla
káty a jiné volební tiskoviny, a aby uietfený papír byl vě
nován pro tisk školních učebnic. Provedení tohoto Dá.vrhu 
by se sel.kalo s obecným souhlasem' a to i tehdy, kdyby byl 
ještě roúířen: aby peníze, připravené na volby, byly dány 
na něco trvAlejšího, užitečnějšího, než je volební agitace. 
Hledá se organisace, která by měla dost.i sil, aby tento návrh 
p'fednesla tak důtklivě, aby se o něm vá&ně uvažovalo, 
OVšem: která z nášioh orga.oisací má tolik sil, aby se s úspě
chem mohla opřít proti rozjeté maiinerii naieho stranictví? 
Ui'před válkou se mnoho uva.žovalo o úpravě práv.n,jho po. 

staveni politických stran. Dnes jejich moc o mn ho vzrostla. 
Jsou nositelkami veřejného života a proto tím pot-řeboě.iilí by 
bylo postavit jejich život na pevné prá\rni zá:klady. Bylo by 
také velmi důležité, kdyby straníci, voliči a obh.oé se d«JZVě
děll, kolik která strana vydá na volby a kolik vcelku stoji 
volby. Pak by se jistě více uvdqvalo o omezení volební agi
tace, o t,o, aby peněz k volb1im přichystaných se užilo lépe, 
trvaleji, prospěšn~ 

\ Polit ické strany se domnívají, ie ostrou tóninou předvo
leboi zvýii zájem širiiích vnrtev o veřejný politický i ivot. 
Ale jedním z hlavmch zoa.ků iivota lidí po druhé svM.ové 
válce, který se uplatňuje i ve veřejném životě, j e: únava. 
Touha po nějaké jistotě. Prudký volebnf boj neodstraní tuto 
únavu, ještě ji zvýší. Kdyby se opravdu strany Národní fron.. 
ty sešly k poradě, jak omezit volební boj na miru, neprovi. 
oily by se tím na svýoh st.raníckých zájmech. Je oviem při• 
rozené, že právě pi'ed volbami poll1.ické strany budou spíle 
hledai a VJ'7,dvlhovat, oo je děli, než hledat, oo by je mělo 
svést u jednoho stolu. Stranická diferencia ce pokročila u nás 
příliš hluboko, než aby volební agitaci mohµ ovládnout lidé 
dobré vůle, kteří nevidí potřebu hná.t u ms věci na ostří 
nože. Kdyby bylo :moino u nás IIBIHtfádat hlasování o tom, 
má-li být volební agitace omezena na míru oo možno nej
menší, oebyle by třeba se obávat o výsledek tohoto hlasování. 

Potřebujeme zvýšit záJem lidu o veřejný život, Lidé po 
drÚhé světové válce jsou uuavení.' Pocktždění. Nedůvěřivi. 
Což nejsou vla6toosti, s kterými se dobfll.,__pl'&()uje. A oeai 
dobře je posilovat prudkou volební kampaní, která ty druhé 
líčí jako zlé Dětiichy, aby všechny ctnost.i Fridolinů VYh:ta-
dila pro »naši stranu«. V. G. 

Studenti budou sněmovat 
Na 30. ledna bylo svoláno valné shromážděni praiské,io 

SVS. Po loňském 'bouřlivém 3lhodioovém zasedám bude jistě 
letolioi studentské sněmování 1tředem zájmu. Vzhledem 
k tomu, že se zasedáni bude konat na počátku roku, v oěmi 
vzpomioáme 600 let od založeni UŮlversity K arlovy, bylo by 
jistě záhodno, a by studentský parlam ent rokoval důstojně, -
Ale našli se partajoiei, kteří po valné hromadě medlkii, letos 
nejslušnější z velkých, řikall: »To nebyla žádná valoi hro
mada, lidé si nepřišli na své ... « 

Je několik sporných otázek, k ter é si iádají řešeni. Jeir
nou z nich Je členství v ROH. lleklo e kdysi, i e kolektivní 
členstvi studentů v ROH je yýrazem solidarity mladé inteli• 
geoce s pracujícím lidem. Je však na bfle dni, odbory 
nejsou Jediným representantem pracujfcich. Kdyby tudíi 
studenti chtěli bý t solidární se vllemi pracujícími (a to jistě 
chtějí být), měli by podle této theorie bý t také kolektivními 
ěleny svazu zemědělců, řemeslniků, obchodníků. úr;:tředí 
.hospodyň a mnohých Jiných korporaci. Ve skutečnosti jedi 
ným přijatelným důvodem pro člemtvi studentů v ROH Je, 

že studentské organisace jsou v podstatě organisacemi odbo
royými. Naskytne se otázka, proč tedy by studentský sva■ 
nemohl být jedním ze svazů ROH? Především in- studenti. 
zvláliě praiští, zvykli považovat za demokratický způsob 
voleb československou methodu poměrného zastoupení. O 
něčem podobném se u ROH nedá mluvit. A pak: předmět 
studentských odborových otázek se důkladně liší od poža• 
davků dělniků a zaměstnanců vůbec. Studenti _.evyráběji. 
ani nekonají služeb, naopak služby požadují. .Jejich sociáioi 
a kulturní problémy jsou svérázné, a studijní otázky jsou 
věc, kterou normální odborář nezná. Znamenalo by to, že 
8'udeotský svaz by musel mít rozsáhlou samosprávu, bea 
možnosti diktátu qdborového ústředl. Při doelním centra
lismu v liBO nelze povai.ovati něco takového za provedi
telné. 

Faktem je ovllem také, ie až dosud ÚRO žádný nátlak 
na studentské organisace s titulu kolektivního člensivl ne
vYVfJela a že studenti získali z titulu ROH oáteré podrui
oějilí výhody, které by Jistě mohly být rozšířeny. Proti in
dividuálnímu členství mluví otázka praxe: Kdo bude vstu
povat do dvou organisací a platit dvojí příspěvky, anil 
z toho cokoliv měl? A jestliie by íakultof organisace a stu
dentské sekce ROH dávaly každá jiné výhody a bojovaly 
navzájem o členy, vedlo by to k jedinému: k dokonalé roz
tržce mezi studenty a ROH. Je . možno se proto domnívati. 
ie otázka členství v ROH by byla nejlépe řešena zacho
vánfm statu quo, po případě zmírněním slovního znění sta
nov (»SVS provádí svou činnost v rámci směrnic ROH«) 
a rozšffeoim výhod z ěleoství plyooucícb. Zachováni dneiloí
ho stavu by ovšem neznamenalo, že by se studenti měli vzdát 
snahy :o dosažení vlivu na sestavu studentské "komise "(}RO. 
. V daHíích otázkách, z nichž hlavní jsou členství v SlJM a h lasovací právo cizinců, bylo by uměním najít kompro
misní řešení. Hlavně v otázce SCM je téměř vYloučeoo, že 
by mohlo dojít k dohodě, pokud nedojde k rozumnému vY• 
řešeni mládežnické otázky vůbl'c;, A na to naděje není. Z otáz
ky hlasovacího práva cizinců se stala bohužel otázka poli• 
t ická. Nejde totiž o pár hlasů, ani nelze počítat s neutralitou 
cizinců ve vnitřních, ěeskoslovcnských problémech. Jestliže 
by se ovšem v těchto otázitách fellenf našlo, řešení rozumné 
a slušné, sláva Jeho původců bude se hvězd dotýkat. 

Není však Jistě důvodu, aby jakkoliv sporné otázky ne
mohly b j t rozřešeny klidným, demokratickým hlasováním. 
Stačí přece, když za kai dou názorovou stranu promluví Je• 
den, dva generální řečnici, objasni stanovisko - a hlasuje 
se. Otázky jsou obecně známy a bylo by naivní domnívat se, 
ie)taždý delegá t nebude pře~m rozhodnut, jak bude o těch
to vJ!cech hlasovat. N~r, že se podaří neustálým mluvením 
unavit většinu tak, ie odejde, doufejme, jli po loňských 
skušeoostech padl. 

Není skutečně důvodu, proč by valné shromáždění praž
ského SVS nemělo být hodno jubilejního rok-u almae matris 
Carolloae. Zden k J i r o v ý 

O nový platový zákon 
~ státní a veřejné ~aměstnance 

(Názor laika) 
Je obecně známo, že k přípravě nového platového zá

kona s tát.nich a veiejných zaměst.nanců byly již .před dvě
ma roky ustaveny dvě komise, které vlak svou práci vlast
ně ani nezačaly. V dobách, kdy byly ceny v pohybu a k dy 
se veřejní zami!stoa.nci rázněji začali domáhat zlepšení 
svých platů, .qebyl klid, potřebný k tak důležité práci. {mO 
se sice stavěla na počátku proti systému jednorázových 
přídavků, ale pak fe přijala jako nutné zlo. Konečně v uply
nulých týdnech proskočily zprávy o společné komisi úřed
ní a °(}RO, která má zasedat permanentně a připravit Dá.vrh 
nového platového zákona, Optimisté se domy..ivají, že by 
mohla skončit svou práci za několik má.lo měsfců. Tu je 
dobře podívat se i zpět, i kdýi se to často z různých míst ne. 
doporučuje. Ale h istorie je' také' učitelkou. 

P oslední platové zákony pro veřejné a stát.ní zaměst
nance i učitele ěís. ·103 a 104 z roku 1926 připravovala tak 
zvaná silná čtyřka vedoucioh , úředníků ministerstva financi 
téměf tři roky. Koost.rukce platového zákona je velmi dů
kladná věc, při nfÍ běží o tolik problémů, že jen skutečnl 
odborníci a znalci se jí mohou odvážit. Nelze řicl. ie bychom 
takových odborníků nYní neměli. Avšak, oě lehěi byla prá
ce před rokem 1926 pro ony ětyfi mul e, kteřf se zavřell do 
SvÝcb kabinetů a Po celou dobu pfí.Pl'&V7 do. své společné 

671 



. Dnesek., / 
/. • 

ch"lny nikolur nepustili, kromě ministra finaucL Af kritisn
;leme zákony ií. 103 a. 10! jakkoliv, je to konstrukce, jei od
povídala potřebám tehdejší společnosti, byla. vÝsledkem 
komp'romisu a n ese peče! d~y. Ncsmfme zapomínat, že 
vYš1Y v roce, kdy agrární strana měla moc již pevně v ru
kou, kdy kapitalističtí činitelé nedovolili, a.by se silná čtyř
.lm příliš ohli!ela. na soa1áiní poměry zaměstuaneů (systém 
přídavků jen na dvě děti atp.). Ale bylo to něco, co vy. 
drželo ji.i 22 let. Nikdo se n epokusil ony zákony změnit. • 

Tvořit DYllÍ nový plúový zákon pro veřejné a. státní za
městnance bude vyiudova.t mnohem věWbo studia a úsilí, 
aby se1do Jeho stavby vtělily všechny znaky nové doby, Jak 
vyrostly v poměrech lidově demokratické republiky. Ten
krát r. 1926 nebylo třeba se příliš ohlížet na odborové or_p
msace, i kdri se nedá řici, ie by konstruktéři pla,tovýeh zá
konů nedbali aspoň poradních hlasů zástupců exekutivy ve
řejných zam eů. Nyní máme lm.O, která vlastnE svými 
sásttq>ci bude řídtt celé jedDání. Tenkrát státní správa u!iržo-
vah rovnoviillý státni rmpoěet bez ohledu na •• 
určitých opatření; dnes je vyloučeno takto si počínat. Nym 
na sebe. budou naráie& stanoviska hlasatelů sociální spr&

vedlnosti, zástupců zam&tnaneů, znárodněných podniků, ale 
také bude nutno -hledět na únosnost. Před n,imi jé restrikce 
veřejných za;mi!suuui~ reorga.ttisace veřejné spráYy a da
lekosáhlé důsledky, je.i vyplynou z nového státoprávního 
uspořádání poměru, jak je bude hlása.t ústav.L 

Tedy situace mnohem a mnohem k~llkova.ně~. nei 
tomu bylo r. 1926. Proto by bylo poctivé a správné přizna.t, 
ie nynější úžasně zkompl.J"kova.né platové poměry veřejných 
zaměstoaneů - (okupa.ční VYhlášky, dekrety, zákony, výnosy, 
nařízení, novelisace zákonů i!. 103 a. 194 a.ttl.) bude nutnq 
ještě několik let udržet, poněvadi ani fysicky nenf možné, 
aby k~ce nového, modenuno, sochíluě spravedlivého 
platového zákona pro státní a veřejné zaměstnance i učitele 
vyrostla za několik neděl nebo měsíců. I kdyby ji budovali 
nejlepší znalci, národohospodáři, • pojistní matematiko.vé, 
právnici a znalci sociálně politických poměrů. Kdu tedy čeká 
a neodchizi do pense jen proto, aby se dočkal nového plato.. 
vébo zákona, bude zklamán. Je to přirozené.. Za dva roky se 
neuděl&lo nic, a kdyby se bylo dělalo velmi intensivně, nebyli 
bychom se ještě nyní doěkali. Není možné zmom obrovskou 
materii-všech úkolů. Af to Jasně prohlá':si odpcwědní činitelé 
úBO a ministerstva financí i vnitra. A vEc pensistů? Při
pra.vova.né národní pojištění bude jistě respektovat nabytá 
práva, ale je omka, zda výše pensí po VYilání nového pla... 
tového --.ikona pro nové pensisty nebude spíš niiši n ež je 
nyní. tpb 

Kfíže se dostávají do škol 
Uiíitelská ~eraee, která působila. po Z8. říjnu 1918, ze

jména na národních školách, se živě pamatuje na. ia.ie.ni 
p roti ki'lzům ve škole: B a brma.novy vÝDOSY dovolily, aby 
kříž jako výrooba školních uěeben. byl :POSUZQVá.ll jako VY
učovací pomůcka., o které rozhoduje p orada. učitelského sbo
ru. V Cechách na většině škol se z uěeben odstranil, na M0-
ra.vě ve velké většině škol .zůstal a na Slovensku pokusy o 
Jeho odstranění byly jednou z přtcin počátku boje proti 
Cechům. 

V druhé republice, která se přihlásfla. k e křesfa.ns:ké 
Ideologii, byly křiie viude povinně vyvěšeny. Toto nařízeni 
nebylo po květnu 1945 odvoláno. Ale poněvadž v četných 
IDtolnícb budavádt--bylo německé vojsko, křii.e se v nich ne
dostaly do učeben a n edostaly se tam ani po květnu 19~ 
<Jírkevni místa, jež rozhodují o VYUČová.ni řimskoka.tolické
mn náboienství, vydala pravděpodobrtě • p~ svým učite
lům náboženství, a by iá,dall vyvěšeni křižů ve školách. Ap a... 
tie učitelstva. a nechuf k vyvoláváni n ~boienského boje způ
sobuji, ie se začínají křiže dostávat i tam, kde dosud ne
byly. Děje se to bez odporu a nikde o tom nečteme ani 7.ilni
vu proti tomu, a ni pro. Symbol řimsk katolické církve opět 
je ve třídách, v kterých se k vyučováni shrom~d'UJ1 -Pří-
slu.šnicl všech cirkvL . 

Toto zjištěni n echce VYVGlat p OEOrDost. Chce jen suše 
konstatovat r,qm, m ezi rokem na př. 1920 a 1948. Katolická 
eirkev nesmírně ziskaia svým postojem v letech okupace. 
Je to vítězství vůdce lidové stra.ny Monsignora Jana Sním
ka. který za první republiky musel ěasto úporně bojovat 
proti vlastním stram'"kům. Jeho taktika vYbrála na celé čáře. 
Příklad této taktik y svádí k napodobení. Trpělivost nese 
ovoce. ()'kaz, že ubývá dětí bez vyznám a kříže v našich 

I 

67! 

ikolách jsou toho nejlepším svědect,iim... A ' učitelé viech 
politickfch vymání se opět ~ji objevovat za kostelními 
n.rbanami. jpb 

Streptomycin a kap~é 
lJniversUni profesor dr. Jiří Sten napsal lt ledna t. r . 

do SvobodDýah novin pozoruhodný článek, kde mimo jiné 
řekl, že neuplyne ani &jdeu, abychom z r ozhlasn neslyšeli 
voláni o (pomoe v ten smysl, ie se pro umirajíci hledá lék 
~omyein, kterým lae zabrinit tuberkulose mozkoyých 
blan. Universitní učilel se ptá, proč se lék neopa.iřuje v lé
kárně. proě se k tomn poufivá rozhlasu? Ihned na otázku 
odpovídá: »Je to proto, že naše lekárny a naše n.emocnice 
jej ,prostě. nemají. .Povolaní činilelé jej v dost;!teěné nnre 

• neopatřili ze zahraničí a tak rozhlasové výzvy nejsou. niěim 
jiným, než lnserci, urěenou ěernému trhu s tímto lékem. 
Streptomycin se k nám pašuje hlavně ze Svýcarska a 
z Anglie, a všichni, kdo Jej dovezou, Jej velmi dobře zpe
něií. Jak zastavit tuto šmelinu?« 

Několik prnoámek k Clán ku. Lék je na pn,dej a je ho 
možno koupit za !íyýcarské franky, libry a dolary. Ty máme. 
Ale je jich málo. 

NYDi, jen tak namá&lroa se podívejme do -protokolu ě. 
33.. schůze pr esidia úBO, konané 19_ září 194,l. V rubrice 
zápisu. »Piedmět jednání (bod 8. pořadu sebůze) je: Roz
počet mbraničního referátu na zájezd odboniiů na kongres 
odborů ienevského lmntonlL V rnbr.ice „ Usneseníc, k témuž 
bodu pořadu:., Soublai.i ~ s tím, aby delegátům bylD poskyt
n.nio kapesné 10 švýcarských fnnk6 a diety ~ dva dny 
pro cdt.u tam i zpět. 

Bod 5. poiada iéže P'1'sidiá1ní ~ Schválení rozpočtu 
na delegaci do Nbzy na odbornou llonferenci pro veřejné 
mm&tnance a rozhoannil otázky ttumoinika. Usnesení: Bm• 
počet na delegaci se schvaluje. Bovněi se souhlasí s tím, 
aby dvoučlennou delecaci. doprovázel tajemník zahraničnilao 
referátu jako tlmnočník . .. 

Neni-li pffděl valut na nákup streptemycinu, na rýži,, 
lderi během Z!l hodin m - rozhodnout, zda kojenec e 
uzdraví nebo umře, neni-li drát na vyztuiení zlomene lid
ské čelisti fminulý • týden prosila o tento speeiáh'Jí eceldvt 
dnu zobni klinika v Praze), nemohou být cenné valuty při
dělovány na »kapesné«, a~ si de1tgái v Zenevě mohl skočit 
na apériW. A na llwnferenee at jdou ti, kteří se dohovoří. 
'l'1tunočník je nákladné m ízeui. Za takto utracené franky 
mohl býti nakoupen právě s&reptomycin, rýže nebo ocelovj 
drát pro znbni klinilm. To nep)atí jen pro l)BO. Pian te 
i pro jiné delegace. Antonpt H o r s k ý 

Agenti s knihami 
Moc vei'eJné,bo míněni je s&á.le ještě působivá. Kdo četl 

první versi zpráv o chysf,ane nové diskibuci knih, vidí, jak 
se ti, kdo pustili tyto zvěsti do oběllu, v druhé, třetí versi 
zprá;vy dali na. ústup, a jak u fevi Jii sna.ha původní hoř
kou piluDm učinit. stmvitelnějši. Záměr ovšem zůstává. 
Změnil se v nápad mnvu dDvolit a ~ favoriseva.t po.. 
doauú obehod s knihami. 

V qHWDeiíro .. , oo tento obchod znepříjemňovalo. Připo
m~ si, jak ěasto, pi\eóasto právě agenti s knibami ,znu
covali své zboží někdy až nesnesitelně neslušným způsobem 
při svých pochmká.ch po úřadech, jak nateří z nicli (anl 
tady nelze totiž generalisovat) smutně prosluli vnucovánim 
riel.ikýeh oficiaDDch a polooficiálních p u blikscí, nevhodným 
m anév;rovánim i různými rekama.ndacemi vI.ivn_ých osob, a 
ča5'o i vÝslevnýnů pobnižka.mi pro tobo, kdo koupit ne
olděl nebo netnohl I dobré a cenné knihy velmi byly po.. 
škomvány touto formou na,bidky. Někteří nevhi)Clní agenti 
dovedli na příklad touto VJ'7.ÝV8,vou na.Iéha.vostí .znechuilt 
českému čteniíři za první republiky knihy s lovenské. Byli 
SIDŠBÍ A ndělaní knižní agenti, ale byli i ti drBzí, neslllŠllÍ 
~ méně ndělaní - a takoví lidé knize dovedli jenom škodit, 
ne prospívat. Dovedeme si živě představit, jak by podomni 
obchod s knihami (a zejména s tak zva.nou literaturou »po.. 
krokov vypa.dal dnes! .Jak by se m ezi knižní agenty 
této literatury dovedli vetřít připadně . i agenti provokatéři, 
,kteří by um'ěli odmítaVfJU J)MDá:mJa&· kritičtějšího konsu-, 

menta překroutit a denuncia.ěně zneužit. TI, k do by zejména 
Bilem závislým vnucovali určitou literat&Fn. to by nebyli za
níceni a osvíceni misionáři dobré ěeské knihy z krameriov
skýoh let, to by byll především agenti v m é.ni pěkném, ne-
dobrém smyslu slova. ,Tif { Z h. o „ 



Dneseiv • 

Je vidět strach? 

Kdyi jsem vcházel do místností R u d é h o p r á v a na 

Václa.vs:ltém wí.mi!stí, neehtM~ vidět j en oficiální výsta

vu Pranýř šmelináfů, uspořá.aanou spíše jako propagaci pn, 

vedoucí politickou stranu. Spíše mne 7.af'nna,la reakce ná

• vštěvniků a p roto dvakri.te. ne, třikráte jsem šel zkoumat 

veř$é mínění kolem této -výstavky, která nesporně cosi do 

sebe má. Očekával .iiem. i kc)yi tiché, přece jen projevy ná

zorů n& jeden z dnešních sociálnfoh jevů, Jimž šmelináiíství 

ravdu je. Ale ani slúvko nenkleuz.lo z úst n&olika stovek 

mlčenlivÝcb návitěvru1'ú! Když jsem proehltzel ,iedDotlivými 

částmi, úpomě jsem přemýšlel, kde že jen jsem to videi 

ohodit podobné obča.ny s nevYzpytatelnou tvá.ti? 

ltekněte mi, dobří lidé, proč se bojíte i -dnes mluvit na 

veřejné výstavce? Mne neodbudete tím, ie jste snad obro

mcnl zde na.shroroáiděn.hn materWem! Vždyf - to již není 

žádné tajemství - snad ka.žňý z nlis podle olmlnost.í jsme 

kousíčkem nebo kvádrem r.diva .na tuhle 5'a.vbu šmeliny 

přispěli a přispět museli. AC iii v u -v:ašich dětí, nebo 

jen tak z lidského sobectví. Nesnažte se uvést mne v poku

šení věřit, že snad všichni návštěvníci se ten mlčenlivosti 

ka,ji. .. 
Při odchodu jsem listoval' ve dvou knihách podpisů ňá

vštěvníků. .Jen ojediněle tam byly čitelné podpisy těch, kteří 

s vjstavkOl.1 souhlasJH, O 1o čitelnější byly podpisy přísluš

níků jiných národnosti. Ale to byl iisiě jen dojem, že jsem 

podobná cizí jména již kdesi viděl na nějakých peticích. Ai 

ted' na.jednou vidím jednoho odvážlivce! Takový ventrovský 

sadař neamělou rukou tam smolf, if' šrneliou podpořDy sWr

ny, kdyi odml'l.aJy převzit ovoce a tím umožňovaly sadafům 

pinč využit vysokých cen nabízených na volnétd failu. A po

depsal se. Plným jménem, i adresu připoj.lL Ale jen já • j.i 

znám, VY ji iam budete marně hledat. Ten muž se totiž v 

minutě vrá.t.il a. podpis i .s .adresou '.Přeškrtal. .Jen tu stiinosi 

tam nechal. Byl to v .něm strach, či jen ostyeh? 
J. K a, č e r o"' 8 1r, 'h 

Cet-vený kříž 
Hovoří smutný člověk. Má jediné iUtě, které stěně; vše 

visí na gramech léku z USA. Smutný člověk vYJ>rávi, jak 

shám lék po gra.Jpeeb, jak shání známé, dobré lidi a snad 

i dolary, jak běhá po rwmých úřadech a institucích ll na 

'konecvždy jde do nemocnice: jak Je? - Je tohjl. léku má.lo? 

U nás jistě, nebof jistě by ho lidé ta.k zouI.ale ne&há.něli 

rmblasero a jistě by -5i ho šmelinářské bestie nedaly vYVa

žovat zlatem. - Ale za mořem mají jistě toho léku dost 

a ne-li právě dost, tedy jistě tolik, aby mohli Evropě po

moci tam, kde jde o lidské tivoty. Je snad nesnadná dopr.a

va! Trvá eesta de USA a zpět tak dlouho? Ne. Balicek z 

New YOl"k.u by mohl byt v Praze za den, matě za dva dny. 

Ale není to tak smi.d:né. Teprve v hovoru se smutným 

člověkem, se smutným otcem si pojednou jiný člověk uvě

domu,je velikost symbolu ·a práce Cerveuého křiie. Tam, kde 

je vztyčeu, přestává být raněný nepřítel nepřítelem. Je čl0-

věkem, který i:,otřebuje pomoci. Lidé, kteří před chvllí, před 

bitvou byli nepřátelé, odkládaJi pod vla.jkuu l:ervcnčho kří

že své nepřátelstvi. Otocici přestal být úiočicim, vitěz vítě

zem, poražený poraieným. Jsou jen lidé; zdraví obvazují ra-

něné, zdra.ví odnášejí těice zraněné a poehovávn.Jí mrtvé. 

A tak napadá: nebylo by mezi lidmi a v- celem lidstvu 

možno stanovit. nějakou rozumnou dohod611 věei, zájmy a 

potřeby, které by byly vyňaty ze všeobecného sváru stra

nícll'ého i ~inál"OJIDího a stanovit nějaké hraníce. kde by 

platil jen zákon lidskosti, zákon pamoci.? Svěi se děli -

není-li Jli rozdělen ve dva bloky_ Odráii se to i v iivotil 

Jednotlivých národů, států i lidi. A přece: nebylo by možno 

v tomto sváru a boji jedněch s drahými se něj dohodnou& 

o některých základních bolestech, v nichi si lidé budou po

máhat bez ~u stranických legitimaci, bloků, Ideologií, 

Marshallo-vých a jiným plánů? To zejména tam, kde jde o 

nejzákladnější lidské zú.jmy. 'Z nich jistě nejzákladnější je 

lidský život. • 

Není te ponfhní lidství a lidstva samého, kdyi lidé po 

světě amíra,ii jen proto, ie na druhém konci světa mají lék, 

který by tyto lidské tivoty zachr.í.nil, a ie tento lék se Ir 

potřebným nedostane jen ~roto, že sriít Je rozdělen diplo

macií a ideologiemi, politikou a poliUkaiením, devisami, 

které uěkteřf nemají a kterých dru7í mají piřespi'iliš, mar

nými konferencemi, lidmi. ktcŤi se živí rozděkvánim náro- • 

dů, protoži, jina.k se živit nedovedou? Nebylo by m ožno 

\ 

n.ajit společnou vla.jku, pod níž by se choulilo trochu lid

ství aspoň trochu si pomáhající. tam, kde jsou lidé v agonii. 

kde umírají děti, které ještě nevědí, oo je to život? Nebylo 

by možno n.ěJa,k prohloubil myilenku a orgBlli&aci Cervepé-

ho kříže!! V. G. 

K porodu na bicyklu 

Edvard Valenta napsal v Dnešku o Sumavě: 

»Pravidelné prohlídky dětí v tomto kraji neexistuji. Lé

kaři nebo porodní asistentky se plahočí pěšky nebo na kole. 

protože auta jsou k disposici bla.vně úředníkům veřejJJ.é 

správy, kontrolám, komisím, popisovačum úředního papiru. 

•utobusové spojení není vůbec, leda dva měsíce do •oka. 

k vůli turistům. Bohužel není turistkou matka, která nese 

pětadvacet kilometrů své nemocné dě'cko do mEsta k lékaři. 

ča.sto po břicho ve sněhu, nebo do půl lýtek v blátě ... 

Tolik žurnaJista. My lékaii tyto smut.ué skutečnosti zná

me. Lékařský autoklub dostává denně řadu dopisů od lě

kařů, kteří si stěžují, že nemohou na-vštíviti všechny své ne

mocné, poněvadž nemají motorového voziilla. Všimněme si 

třeba dvou posledních: 
Dr B. L .: »Při návštěvě Prahy telefonoval jsem Vám 

z klubu, ohledně žádosti o nový v.ůz, která měla 'být z dopr, 

odd. ONV v B. odeslána L XI. 1947. Měl jsem Vám obratem 

vypsat osady své oslyšené iáilosti o vůz z ifou.du národní 

obnovy. Nenapsal jsem, poněvadž to, co jsem zatím zjistil 

a dodatečně si ověřil, nadobro mě zdeprimovůo. 

Stručně: dopr. odd. QNV posilalo 1. XL 1947 do Prah:, 

sel:Dám .iádosti o nový vůz. Ujišfovali nás, lékaře. že jsme 

aa prvních místech. Zatím obvoduí lékař je ~ místě 1~ 

Rěroléka.ř na 17, moji vyplněnou a potvrzenou· iádost nepo

sla!i vůbec, leží pa.tmě dosud ua ONV. Viděl jsem ji tam 

před týdnem, vytkl úředníkům dopr. odd. je.jich jed.náni 

a odpověď jsem dostal od přednosty. '\f.ysuaá,li se mému idea. 

limm, sluiební horlivosti atd., a doporučili mi ,neštvat s~ 

nenamáhai, 4'dyi nemám prostředky k vykonávání sví 

funkce obvodního, pokladenského, školního, závodního, prak. 

tického lékaie, vYkašla.t se na to•. Cituji doslovně! 

Pak jsem se dověděl, že i.kdyby moji iádost bYfi Posla.J1 
do Prahy, yýsledek by byl stejný, jako když leží 1tde na 

stele. - Nyní o svátcích vidB js~ tu několik luxusnícll 

Tater, jak je vídám po celý ruk v sobotu a neděli, kd::ri 

klušu za paciemy po dědinách pěiky, povozem, na otevře

ných sa.uich a jak se dá. Majitelé: řezník, úředník ná.r. pod, 

niku, maJíř pokojů, atd. Jak mi při tom je, lebko sr V· 

představit. Jak dlouho ~ vydriím, to je ovšem jiná otázka 

která působí vilné starosti moji ma.uielce, mámě dvou 

lých děli.« 

Di: O. F.: »Dovoluji si znovu požádati Autoklub AesculaJ 

o radu, jak rla úřadech docmti přiděleni motorového vozid 

la, o které žádám již od roku 1945, a které nni po tfech iál 

dostecb. které Jsem jii 'l!odal, mi nebylo přiděleno. Vozidll 

mi právem náleii, protoie jsem praktickým lekařem a mán 

v!.eehny nemocenské pojišfovny včetně dělnických. Vlivem 

bytové krise musel Jsem si vyhledat byt 2 km vzdáÍeuý 

ordín&ce, čímž vznikla situace, která bez auta mi znemožň.11 

je, abych byl pacientum kdykoliv k disposici, jak to služb 

praktwkébo a poRladenského }t$aře ~ vyiaduje. Po posledr 

své žádosti b ~l jsem odkázán na fond uárodnl obnovy, Rd 

na_ přislmném blanketu mi byl veřejný zájem přiznán, al 

vozidlo jsem stejně neobdržel. Jezdil jsem se žádostí i p 

pohraničních komisích (Jičín, Liberec), ale vile marně, neb3 

mi přid,_ělen a.ul vrak, s odůvo4něnún. ie vhodná vozidl 

uel,sou.« 

Takových dopisů má Autoklub Aesculap celé svazk: 

Vozy pro lékaře tedy stále ještě nejsou, V roce 1945 a 19~ 

nám bylo řeěeno, že je vÝl"Oba malá a že lékaři dostano 

k&ulislrnvané vozy z b:tvalého německého majetku. Jak l 

s konfis ·ty dopadlo, vime dnes jii dobře. Některým lékl 

fům byly nabíčlnnty vraky, a kdyi je ovšem odmítli, řeklo 1 

prostě: »Lékařům nejde o vůz, hleda.jj Jen přepych.« Někte 
činitelé pak, aby utišili své špatné svědomi, hledali rych 

nijaké viBoíky mezi lékaři. 

Lhostejnost k otázce automobilů pro lékaře byla nah 

VJISf;řídá.na. velkou úřední horlivosti. Pátralo se,_kdy a k1 

který lékař prodal ~ rozbitý vůz a kolik vydělal P 

opa.tření nov ého. Nevida.Dá přísnost týká se ovšem Jen I 

kařů. U exponenta politické strany nevadí, když si »opad 

levně vŮz - .konflskat. V elegantních autech odjeli možo• 

se širokými loltty, a lékařl, pro které vozy nebyly, dost.I 

po krátkém krčeni rameDJ" místo vcw.ů Cen.D01l radu: ZádA 

6i 



Dneselv 
o poukaz na nový vůz. Nových vozů Jes& ovšem stále jest~ 
málo. Při pfidělování odběrných poukazů se postupuje Um 
11působem, le dopravnf knmise ONV vYberou každý měsíc 
se s hu žádosti 10 osob, které podle Jejich názoru vůz nej
více potřebuJí. »Desítku« pa.k předkládají ZNV, který ze 
všech desitek VYbírá ty pra vé vyvolence těstěny. Při tom 
ov~em vládne praxe politická. Není proto divu, i e se často 
lékaři do desítky n edostanou. Každá z .Politických stran 
dává přednost svým chrá.něncům. Lékařům se proSÍě zase 
fekne, ie vozy nejsou. Při tom nevadi, že se na okrese kaž
dou chvíli objeví z brusu nový Popular, ve kterém se pro
hání národní správce. 

cesty k nápravě? Lékařský autoklub ládal před ca.
sem, aby byly publiková ny seznamy osob, kterým byly při
děleny konfiskáty a n1>vé vozy. Veřejnost by měla pak mož
nost kontroly přídělové akce. Ná.sledl>valo krčeni rameny. 

A tak snad budou i nadále čeští lékaři Jezditi k porodu 
ke kojencům na k1>le. Leda, i e by se na.!ieJ v nejvyšších úřa
dech někdo, . kdo by přestal krčit rameny nad osudem ne. 
mocných a rodiček. D r J . H orá k 

Bílá kronika 
Hned na začátku, aby nevznikl ' omyl: Bílá kronika 

v rozhlase Je v zásadě dobrá věc a je dobře, že ji máme. 
Běží Jen o to, aby byla prozíravě a moudře vedena. V Jistém 
smyslu, jak zkuAenosti s ni ukazují, je to zrcadlo naleho 
mravního stavu po druhé válce. 

Předpokládalo by se, že veřejného -vyhlášeni o veliké 
pubU_citě zasluhují jen přípaiÍy opravdu vzorové, vzácné obě
tavosti a yýkonnosti. Patrně je j ich poskrovnu, protože roz
hlas se zhusta spokojí jen případy značně omšelými, ne-li 
pochybnými. Je z toho patrno, že u nás se považuje za zá
sluhu, co Jinde, třeba u Seveřanů a Anglosasů, je bě~nou 
svyklosti. Do bílé kroniky rozhodně nepatří případy, kdy 
někdo odevzdal něco nalezeného, anebo vrátil, hnán výčit
kami svědomí, něco, cn si předtím neprávem pfivlastnu. 
Obětuje snad takový člověk něco ze svého? Zasluhuje si 
veřejné chvály za to, že nekrade? Dává-li takový pochválený 
nc!co, pak to nedává ze svého, ale z cizího, t. j . nedává nic, 
Jen vrací to, co mu nepatří. Rozhlas ho však poyýlií div ne 
na národního hrdinu. Jak malého lidského formátu je třeba, 
aby to přivedlo v údiv a vytržení náš lidový rozhlas! Přitom 
o!šem se, Jak se zdá, n!,'chápe, že je spllie urážlivé pro citli
veho ělověka být chválen za S&J,Dozřejmost, nebof nabubřelá 
chvála fnfikllje v posluvhačich mínění, že oslavenec m o h I 
lednat i Jinak, tedy nečestně : v podvědomí hla&atelů i po
sluchačů ustaluje . se tak představa, ie vlastně celý národ 
prožívá mravní kocovinu, jestllle tak málo stačí k nepři
měřenému oslavováni. 

Jen VYSOký stupeň osobní zdatnosti a obMavosti zaslu
huje veřejného uznání. 'Í'o jsou vzory k napodobeni. Všichni 
nějak iUeme jako Re mezi lidmi tak nebo onak sportuje. 
Sportovni zpravodajství uvádí vllak jen i pic!kové yýkony. 
V-tom sm)'Slu bychom ovšem rádi slyšeli m;Jeno m Jména 
prostých Udí, ale zvláště jména těch, kteří zaujímají vysoké 
postavení ve stiijní správě: Nebof to by bylo zvláif z:ijimavé 
pro informaci demokratického občana: Jak si počínají• lidé 
11 kormidla, Jaké se tady projevuje porozumění k výkonu 
a obětem? 'B·, B 11 m z e r 

Nemocní mezi námi 
Patnáctiletá holčička dostala cukrovku, a jeJf maminlta 

mrávěla o P1>tížíoh, jež má s opatřová.ním .stravy pro ni. 
V Americe dovedou už vyléěit zhoubnou leukemii - dejte 
1i od studentů vyprávět historii jejich druha - koncentráč
lÚka, který umřel, poněvadž se nepodařilo dostat včas pro 
všeliké potíte byrokrat ické i Jinou léčivou látku ze Spoje. 
11ých států. Kolik lidí by zachránila sa.n.atorni léčba v za
l:l raničí, kam ae dnes pro potíže valu~ prostě dostat ne
nohou, i kdyby Jejich okolí chtělo obětovat poslední haléř! 
Doba je, tak říkajíc, nesentimentální. Jeden lidský iivot sem 
& Jeden tam, za války kolik zašlo lidských ilvotů! 

Němci přišli svého času s hnusnwm učením o vyřad'o-
1ání slabých z lidské společnosti. Jen silný .a zdravý má prý 
~rávo žít. Ctěte iivotopfsy velkých lidí : kolik největších lidí 
1věta celý život stonalo a živořilo, a co dobrého pro lidstvo 
rykonali tito neduživci. Už dnes se hrozíme CÍfer, jei bude 
1tát u nás volební agitace. Oč by bylo rozumnější věnovaL 
yto na ulici vYhozené peníze ve prospěch národního zdraví! 
ltaráme se o ně tak, jak bychom měli? Umožňujeme dosta
clínému počtu nnšich lékařů, aby studiem v cizině doplnfli 
1Vé vzděláni? Staráme se dost intensivně o dovoz léků, kt.e-

rýeb Je u nás k atastrofální nedosta&ek. a jež jsme kdysi 
brali z Německa? Jak vypada jí naše nemocnice, naše klini
ky? Je u Dů.s dosta.iečný poě sanitních aut? Dávají naše 
školy pro odborná ženská POVO á.ní SyÝm žačkám dostatečné 
poučení o dietní kuchyni? Věnujeme těmto věcem dosil po
zornosti v denním tisku? Odbornici by k těmto otazníkům 
přidali nepochybně stovky a tiBíoowy daliích _; ptejme se 
na tyto věci, pilime o nich, ne pro nějakou a,gitačni potřebu, 
ale z Jásky k ělověku a ze zdravé obavy o národ a Jeho bu
doucnost! Jsme strašlivě přepolitisováni - Jsme hrozně má
lo lidití. Věnujme nemocným mezi námi více pozoniosti, nei 
js~ Vi ll(>Vali dosud. .Tifi Z h o r 

politika 
Očista na Slovensku 

,(Odipověď gen. dr. Ferj enčíka a doslov prof, Fr. Loubala) 

I. 
P án podpredseda ZNV v Brne prof. Fr. Loubal v po

slednom člsJie »Dneška« z roku 1947,. ohracia sa na mňa 
s niekol'kými otázkami. 

Som trochu v rozpakoch, ako· na tieto otázky odpove
dať v jednom článku, aby plne vyčerpaly celú r ozsiahlu 
problematiku, ktorej sa dotýkajú, a ktorá je vlastne ob· 
razom celého dnešného Slovenska. To, čo ostane v IIWjej' 
odpovedi neobjasneným, bude možné doplniť si snáď 
z mojich početnych a rozsiahlych zpráv jak v bezpečnost
nom výbore, tak aj v pléne SNR, v ktorých som sa snažil 
vyporiadať s- celou tou problematikou, ktorej sa otázky ' 
p. prof. Loubala dotýkajú. 

Tak pokial' ide o prvú skupinu ot~zok »ako zasiahla 
zrada do jednotlivých politických strán, čo tieto strany 
s týmito zradcami urobUy a či som oznámil tých, proti 
ktorým boly vážne podozrenia, že do národného kolektí
va nepatria«, dovol'u jem si uviesť toto: 

Orgány štátnei bezpečností nezisťovaly osobitne,. kto 
zo zaistených sprísahancov je príslušníkom politickej 
strany a ktorej. Príslušnosť k politickej strane boJa však 
zrejmá u niektorých osob , u ktorých táto tvorila ich teraj
šie povolanie alebo postavenie. Táto príslušnosf bola zrej· 
má bez akéhoko11'vek špedálneho vyšetrov.ania u troch 
poslancov DS a jednoho okresného tajomníka DS, viac 
takýchto osob s význačnejšún postavením v politických 
stranách medzi sprísahancami nebolo. Nechávam však 
presne preskumávať politicko-stranícku príslušnost 
sprísahancov. Podl'a predbežného odhadu predpokladám, 
že prib'.1žne asi 80-90 proc. zaístencov je bez politícko
straníckej príslušnosti, kdežto o zbývajúce pel'centá de
lia sa strany približne podl'a svojej sily, Co do .významu 
týchto sprísahancov, pokial' ide o funkcie, zastávané 
v politických stranálch, ·je tu značný IJ-epomer v n epro
spech DS. Kým totiž u o~tatných strán může ísť len o jed
noduchých členov bez politických funkcií, zatial' u DS 
išlo o -3 poslancov, z toho 2 gen. sekretárov strany a jed
noho okresného tai,emníka DS. 

Ponéváč táto stranícka príslušnosť, okrem uvedených 
4 funkcionárov DS zisťovaná nebola, nebolo str anám do
sia.l' ani oznámené a oznamované, ktorý z ich pr íslušní
kov bol v súvislosti so sprísahaním zaistený. Toto ozna
movanie bolo robené len u štátnych a verejných zamest
nancov, kde sa účasť oznamovala prísluš ným ústredným 
úradom na zavedenie disciplinárneho pokračovania a su
spendovania, u obchodníkov za účelom odobratia živno
stenskéhó P.Ovolenia a u duchovných za účelom zastave
nia kongruí. Politické strany, pokial'. zistily v jednotli· 
vých prípadoch sprí,sahancov, že ide o ich príslušníkov, 
týchto zo strany vylúčily ; tak sa stalo u spomínaného 
okresného tajomni!ka DS a v jednom prípade o strany 
slobody, kde iš'lo o jednoduchého prfslušníka st rany, bez 
funkcie. ~ 



Ešte však ďaleke pred odhalením ' posledného sprísa
hania - poradím a · počtom 36. odhalené sprísahanie od 
oslobodeni'a republiky v r. 1945 na Slovensku - boly po'
li\ick~ i Jrany najip.a str~ DS a SS, či už súkromnou 
cestou álebo vo forme zprav v Sbore poverep.íkov upozor
nené na niektoré verejné prajavy ich funk:cipnárov, po
dl'a lďorých ~a :i- verejne dalo súdU na tch, pre repubJiku 
nežičlivé smýšťanie. No, k náprave, t. j. k vyvodeniu 
patričných dosledkov _ došlo len u strany slobody, lrtorá 
na moje upozornenie vylúčila niektorých svojich členov 
presednictva zo strany. 

Na otázku, kto nesie vinu na spolitizovani zradcovsk~ 
činnosti, možno odpovedat krátko, obidve vel'ké strany 
Slovenska, DS tým_ že nakol'ko z účasti boli obvinení 
traja jej poslanci, sa týchto prirodzen,e ujímala, a i keď 
nepriamo, zato však zrejme sa snažila dat sprísahaniu, 
t. j. činnosti orgánov bezpečnosti a i celému odhaleniu ná
·ter stranickosti a namierenosti proti DS, strana KSS 
zasa tým, fe účast troch poslancov DS vo sprísahaní vy
užívala pre svoje politické ciele proti strane DS. Pri všet
kom tomto snažení týc:hto strán však jadro veci ostáva 
nezmenené, t. j .. .že je tu sprísahanie, a to sprísahiµůe 
značného ro?sahu a vážneho charakteru . . Je tiež skutoč
nostou, že sa vyšetrovanci i u krajského súdu pri podob
ných výsluchoch. ~ tejto činnosti, priznanej u orgánov 
NB, ptiznávajú, a to v prevážnej vačšine v plnom ro7.53-

hu a len pomerne ma:lé percento obvinených mení sv.oje· 
priznanie, v celku však vo veciach menej podstatných . . 

Tretia skupina otázok p. prof. Loubala sa týka sposo-' 
bu preverovacieho pokračovania na Slovensku. Na tieto 
uvádzam: .. 

Preverovanie robily u politických činitel'ov orgány 
NF, a to t. zv. ústredná rozhodčia komisia (ůRK), a 
u štátnych a verejných zamestnancov preverovacie ko"" 
misie u jednot,livých ústredných úradov na Slovensku. 
Predp~ oip. pre toto preverov~e u štátnych a verejných 
zamestnancov je nariadenie SNR číslo 99/1945. 

Predpisy i organizácie očistnej práce myslím, že nie 
.sú ~ neboiy špatné. Nedostatky tejto očistnej práce vázia 
v iných prfčinách, jednak v tom, že sa je; so strany ve
·dúcich osobností, ústredných úradov venoval postupne 
stále menší a ·menší význam a pozornost a ponechalO' sa 
preverovanie skoro výhrátme len preverovacim komi
siam, bez riadnejšej kontroly ich činnosti so strany jedno
tlivých póveréníkov, 'ba často sa nevenovala pátričná po
zornosf ani složeniu komisií a hodnote jej členov, kde pri 
vybere prevažovala nad spdl'ahlivosfou i nad sposobUo
stou na povolaný úkol stranicka príslušnosf. Prevero
vacie komisie maly sice predpisy i smernice, ako prevero
vanie prevádzať, ale nebola tu jednotnosf v chápáni úče
lu tejto očistnej práce. Menovite smýšl'aniu a činnosti 
pred povstanfm venovala sa .a venuje i doposial' pri preve
rovani vel'mi malá pozornost. Vobec myslím, .že všeobec
ne, a to i pri preverovani dostojnikov, boly volené špatné 
k riteria pre\'._erovadie. Namiesto toho, aby sa bol kJ,ádol 
hlavný dóraz na skúmanie štá1:J\ei a národnej spol'ahlivo
sti a smýšl'anie, skúmala sa skoro výhradne len činnost 
a postavenie, aké preverovaný za slovenského štátu za
stával. Vieme však, že mnoho l'udí československého 
smý~1'ania a verných štátnej vyšlienke Ceskoslovenska za
stá.valo v slovensk(\m štáte aj vedúce lebo význačné po
sta venia povačšine z nedostatku kvalifikovaných odbor
ných síL Vláda slovenského š tátu o tomto vedela a zá
mestnávala ich, lebo ich proste potrebovala aspoň po do-· 
bu, kým by si ich nebola mohla nahradit svojimi l'uďmi 
už l'udáckej výchovy. Podobné pomery boly a sú aj 
v-eslobodenej republike na Slovensku. Aj my sme· mnoho 
z l'udí nie československ~.smýšl'ania potrebovali a po
trebujeme, keď sa nechcel vážne ohrozit a ochromit chod 
administrativy. Stretly sa tu spol:ahlivosť s nútnou po
trebou. Pre tútu nútnu potreb4 nebolo možné všetkých 
neprijat a neprévetif, pritorn sa však robl a robilo nie
kol'ko zásadných chýb, a to jednak, že sa pri tom nemysli 
a nemyslelo na najrychlejšiu výmenu takto preverených 

• 
rudí za l'urlí če,skoslovenského smýšl'ania, štátne a národ
ne naprosto spol'ahlivých, a jednak že sa pre.verovanie a 
prevzatie ttlkychtu osob neobmédzilo len•na najnutnejšiu 
potreibu, ale post'upom času sa až na tých,.ktorí boli odsú
dení l'udovými lebo Národným súdom, proste každý pre
vzal, t. j. kto nebol preverený v roku 1945, kecly sa toto 
preverovanie robilo ešte dosf prísne, bol preverený ne
skoršie, pri druhom lebo tretom preverovacom pokračo-. 
vaní, a napokon, že sa týmto osobám takto núdzove pre- ' 
vereným lebo prijatým po tomto prevereni už vonkoncom 
nevenovala žiadna pozornost. Proste, kto ráz už bol pre
verený, stal sa tým aj spol'ahlivým a sposobilým i na po
vyšovanie a postui>, i na vedenie vecí a záležitostí, vyhra
dené skoro v každom režime len osoY>ám naprosto spol'ah
Jiivým. 

L'udové súdnictvo, ktoré malo by! vel'mi významným 
činitel'om tejto očístnej akcie, tiež daleko nesplni:lo pred
pokladaný úkol ,a účel, čo možno prí našej prepolitňzova
nej vnútropolitickej situácii považovat za zjav samozrej
mý. Nemožno predsa predpokladat, aby tieto súdy, typic
ké politické súdy tvorily výtům-ku oproti činnosti ostat
ných podobných inštitúcií politických, ktorých činnosf sa 
riadi, bohužial', skoro ~eobecne podil'a stráníckej pri
slušnosti- osoby, ktorá ich V'edie. Všeobecne možno pove-

. dať, že táto l'udovými súdmi meraná spravedlivosf'.bola 

. bodne skomplikovaná a často vel'mi tažko pochopitel'ná. 
Keď k boµiuto všetkému prirátame ešte aj dost častú . 

prax vzáj.omných stranickych koncesií, t. j. »Ty zažmú
I'i.š oka u Pav!!a, ja ho zažmúrim u Petra«, možeme, mys
lím, mať dost jasno, ako očista a tento očistný proces 
očisti:! a tnQhol očistit náš štátny a verejný život. 

Táto očista a preverovanie v§ak, ·myslím, že ani pri 
v.Aetkých horeqve:i~ých n~t.:ostatb:><;h nie je .z tých naj
podstabnejších príčin vývinu dnešnej politickej situácie 
µa Slovensku. Vi~c, než tái'o nedosta.točná očista .na tento 
nie šťastný• vývin posobily a posobia podJ'a m,ojho názoru 
niektoré vplyvy iné, a to v prvom rade existencia silnej 
l'udáckej ideologie a l 'udáctva nebezpečnejši~o a orga
nizovari.ejšieho, než kedykťll'vek predtým, ktoré sme 
v- prvei 'rade my vlastnými ,našimi .chybami postavili po 
oslobodeni v roku ·1945 na nohy, a to najmfi: 

1. pollticko-stralÚckym súťaženfm o hlasy ]'udá.kov, 
ktoré vyvolalo u týchto J'udi oprávnené nádeje a dojem, 
že sa mo.žu staf a stavajú znova dole.žitými politickými 
činitel'mi na- Slev-enslru . . 

2. ostrými str.aníckymi rozpormi• a straníckym bo
jom o politickú moc, vedeným prostriedkami nevybera
nými a často bez ohl'adu na záujmy verejné, národně a 
štátne, 

3. utváráriie sa_pqlitického života na Slovensku, ktoré 
i.Alo a ide aj nateraz viae v stopách slovenského štátu než 
prvej republiky Ce~ko$1.ovenskej, i. j. bolo tu viac navia,
zané na slovenský štát, než za republiku z roku 19:t8, 

4. a konečne v dosledku nejasnosti našich politických 
ciel'ov vytváranim µ.eblahej psychózy neistoty a strachu 
vo veciach existenčných, majetkových, menový.ch a pod. 

P.olitický:- ~ývoj na Slovensku bude odvislým od i'oho..i 
ako sa nám podarí vyriešif otázku l'udáctva, t. j. ako bu
de možné toto l'udáctvo zbavit politického významu a p~ 
litickej pritažlivosti Gen. Dr Ferie n d f 'k 

II. 
Jsem plně spokojen s odpověďmi na můj veřejný dotaz 

, o očistě Slovenska. a závěrem mohu konstatovat tato 
fakta: 

1. PodJe odpovědi dr. Jul. Viktocyho nebylo na Slo
vensku provedeno prověřeni přísně a přesně, afe se znač
nými ohledy. Také gen. dr. Ferjenčík to dosvědčuje a jde 
věci hlouběji na koř~, než dr. Jul. Viktory. Tedy tato 
chyba se vymstila ve vyšetřované podvratné činnosti, je
jíž rozsah i obsah nám objasní řádný soud. Podle gen. dr. 
Ferjenčíka je celá záležitost velmi véžná. což by nás vše
chny bez r ozdílu mělo poučit. 

2. Z věcné a upřímné odpovědi '{)O,verěnfka gen. dr. 

6'16, 



.. 

Dnesetvr 
Ferjenčíka se dovídáme, že ze spiklenců 80- 90 procent 
je bez politické legitimace. Zbytek je rozvrstven podle 
síJy politických stran, tedy úměrně. To znamená, že poli
tická akce, tak zv. očistná, proti demokratické straně byla 
sillně. přehnána a tudíž sledovala stranicko-politi<;:ké cile, 
což je "zásadně nesprávné. Jedině nutno demokr aj;ické 
stz'Q.ně vytknout, že podezfolé pustila na význačná místa, 
což'ostatní strany neučinily. Dá se to vysvětlit silou stra
ny, že měla dost význačných míst k disposici, ale nedá se 
to dobře omluvit. Více opatrnosti a prozíravosti by býva
lo bylo na místě, a to i dodatečně, zvlášt~ když byli upo
zorněni. 

3. Shodli jsme se s gen. Ferjenčíkem, že služba za sa
mostatného Slovenska a její kvalifikace s hlediska národ
ně politického je obtížná. Podle m ho názoru není však 
možné, aby někdo hrál přední roli za každého režimu, 
neboť lid z hlediska všeobecné mravnosti něco podobného 
těžko pochopí. To by mělo mít na mysli také Slovensko 
a stavět do popředí osoby bezúhonné a co nejméně - při 
nejmenším - zatižené vá:lečnou minulostí. Každý musí 
v těžké době přinést národ-u určitou oběť; proto oběť, že 
někdo dnes není v popředí, když byl za samostatného 
Slovenska, třebas se choval snesitelně, je poměrně mala 
oběť, vyvážená kladem, že lid vidí, že změna r éžimu· zna
mená i změnu vedóucích osob. 

Nad závěrem gen. dr. Ferjenčíka by se měli zamyslit 
na Slovensku všichni čestní političtí činitelé bez rozdílu 
politické příslušnosti. zá!leží-li jim na slušných politických 
poměrech a hlavně na zdravém vývoji Slovenska. Měli 
by zanechat stranicko-politické licitace, měli by se vši
chni dohodnout na jednom, že vymýtí ze svých řad vše, 
co může ohrozit zdárný vývoj Slovenska. Plně souhlasím 
s gen. dr. Ferjenčíkem, že Slovensko musí zlikvidovat 
l'udáctvi, které nezasáhlo a nezasahuje jen do jedné 
strany, aJe také do druhých. 

Domnívám se, že se mí podařilo pomocí odpovědí obou 
odpovědných slovenských činitelů mnohé ze slovenských 
poměrů objasnit, a že se dokonce z toho objasnění rýsují 
cesty, iak nutno postupovat dálle. A to je více, než jsem 
měl na mysli. František L o u b a i 

náro d ní hospo,dář 

Edvard O enek 

A přece tedy most 
Už jednou jsme tak nazvali svou úvaÍu ve sloupcích 

tohoto listu. Bylo to 4. záři\ v čísle 23., když jsme stáli na 
prahu 46. pražských vzorkových veletrhů. Stejně ji lze 
nazvat i dnes, ba je k tomu o několik důvodů více. Pře
devším bychom chtěli s pocitem jistého uspokojent_ (bez 
stopy ~ýchy) konstatovat, ŽJ už 47. p ražský vzorkový ve
letrh, Jehož brány se otevrou v patek 12. března dává 
svému poslání b ý t m o stem zevní výraz: no' světa 
se rozběhly dobré náborové i propagační plakáty, které 
tuto my: lenku ozřejmují nápadně a jasně . 

Plakátky skrývají symboliku celého našeho hospodář
ského a zahraniční obchodního usilování: Nad zeměkoulí 
klene s,e Jiadný_ mostní oblouk, jehož cestu tvoří barvy 
n ~šf statní vlaJky. J sme- mostem, a to n ikoli jen mézi 
yychod.E:'ffi a západem, a le také mezi severem a jihem, 
Jsme kr1žovatkou, a na našich PVV se musí setkat a také 
setkávaj í zájemci se všech světových stran. A čtyři praž
ské mosty ,uvnitř mM a, znázorněné na druhém náboro
vém plakátu, vedoucí s jédnoho břehu na druhý ukazuji 
cestu přes Hradčany, sídlo hlavy státu, k nárysu ~ohutné 
s tavby paláce PVV, to říkají ještě důrazněji: Most -
most. - most - most! 

- • 

• 6"/6 -

I , 

To je te,dy vněj,!ií tvářnost skvělé podívané, jakou 
-vždy skýlaj i vzorko,vé veletrhy, které doznají několik 
změn, neboť jak i:i,a Starém, tak i na Novém výstavišti se 
prováděj í dalekosáhlé úpravy, z nichž některé budou do
končeny j iž začátkem března . Jedno je jisté: Všemi 
ú p r a v a m i s e n e z í s k á v ě t š í v ý s t a v n í p I o
ch a, zlepší se jen cirkuJ-ace statisíců, kteří se přijdou na 
trhy podívat. Proto bolest PVV je stále stejná a hovoři 
s o ní napořád : Jak zvětšit výstavní plochu, jak umož
nit všem firmám a výrobcům, aby se mohli pochlubit svý
mi výrobky? 

Na schůzce s novináři prozradili. gen. ředitel ing. 
Kubelík a gen. ředitel dr. Fink, že už se uvažuje o posta
vení druh é ho pa 1 á c e PVV,' a že prozatímní jedná
ní stoji u finanční úhrady, což není otázka právě Jehká, 
neboť propočty uk azují. že druhy palác by dnes stál, při
bližně odhadnuto, asi 500,000.000 Kčs! Než se najde půJ. 
miliardy Kčs a než se palác vystaví, to budou PVV i n a
dále zápasit s nedostatkem místa a stále budou mít svízel 
s frontou těch, kteří čekaj í , kde se uvolní nějaký stánek. 

• 
Navrhl.i jsme loni, aby se uvažovalo o přenesení části 

PVV jako BVV do Brna, kde stojí imposantní, veliké bu· 
dovy a prostory k disposici pořadatelům velkých podni
ků, výstav, trhů, přehJídek atd. Jako každý návrh, i ten
to byl podroben rozboru a kritice. Skoro celá Morava se 
postavila za něj, a ofiqiální deputace z Brna přij ížděly do 
Prahy. a jednaly na příslušných místech o. to, aby Brno 
nezůstávalo tak nepovšimnuto a tak zastrčené, jako až 
dosud. 

Dověděli jsme se, že brněnské delegace si v Praze stě
žovaly na sobectví Prahy, na její dostředivost, a jako 
sensaci působilo sdělení obou řečníků, že mez i m i n i s
t e r s k á. k o o r d in a ční v ý s t a .v ní k o m i s e s I í
b i 1 a b r n ě n s k é d e 1-e g a c i, ž e z a ř í d í, a b y s e 
Brnu po právu dost-alo něco z to-ho, v č e m 
P r a h a p ř í m o t o n e. Tu se však zvedly hlasy proti 
Brnu, které žárlivě dokazovaly, že PVV jsou nedělitelné, 
že je naprosto nemožné, aby se ,cokoli z PVV stěhovalo 
do Brna, i přesto, že v Praze je absolutní nedostatek vý
stavní plochy. Přitom vša'k všichni svorně prohlašovali, 
ž•e jsou si vědomi toho, jak je Brno poškozováno a že je 
třeba Brnu něco dát . . . 

Z dlouholetého řevnění Praha-Brno zdá se, že Brno 
opět vyjde bez úspěchu a znovu bude muset čekat na vel
kou příležitost. A ta:k už dvace t Jet stojí v Brně smě
lé betonové oblouky stavby, pořízené pro výstavu sou
dobé kultury, skoro bez uži tktJ., požírajíce úrok a sežíd-
ny zubem času. oa 

Což opravdu nelze B:rnu v něčem vyhovět, což opravdu 
je nutné, aby se každý sjezd, každá výstava, pořádaná ve 
vět.ším slohu. každá zemědělská přehlídka a pracovní 
konference, konaly v P raze? Od r evolu ce nemělo Brno 
{neklame-li nás paměť) příležitosti, aby ukázalo repubJice 
své rány a šr ámy, utržené za války , a nemělo příležitost 
strhnout k sobě davy, jež by _projevily účast s městem, 
jemuž bychom měli rány spíše -ofoukat, než je nechat 
i nadále rozbolavělé bez povšimnutí. 

Tož zaznamenáváme tyto sku,teči7-osti bez úmyslu .ú to
čit na ty, kteří tvrdošíjně t rvají na nedílnosti PVV, ale 
přece jen s pocitem t rpkosti, že při dobré vůli by se moh
lo najít rozumné řešení, jež by znamenalo pro Brná při
:rios. Tak se na příklad mluví o tom, že do Brna by se 
výtečně hodila mezinárodní výstava automobilů. A u t o
s a 1 on, a letos by se by,la bývala hodila kopie výstavy 
soudobé kultury, kdyby bylo ještě dosti času. Konstato
valo se, že ve veřejnosti není animosita proti velkým vý
stavám . .které mají representační ráz a skýtají víc retro
spektivní podívanou .než příJ.ežitost k uzavírání obchodů. 

• 
Pražské vzorkové veletrhy ma,jf už' pevnou t radici. 

šestačtyřicet trhů zapustilo kořeny hluboko do živných 



• 

.. 
Dneseiv 

půd v celém světě. Sondeři, kteří projíždějí svět křížem 
krážem, potvrzují souhlasně s našimi obchodními přidě
lenci i v nejvzdálenějších končinách, že z4jem o naši vý
robu je doslova enormní, že naše výrobky vyhovuji ze.
jména po stránce ja'kosti (s výjimkami, jako vždy), ale 
nevyhovují cenově. Naše kalkulace jsou stále příli§ zatí
ženy vysokými pofo:ž'kami režijními, j ž lze snížit jen a jen 
zlepšeným pracovním výkonem. 

' . 
Na obzoru nám už stojí německá konkurence, o které 

jsme učinili před půl rokem též letmou zmínku. Je pozo
ruhodné, jak uvádí dr. J. Hraše, proč bude německý prů
mysl opravdu nebezpečno u s o u těží. Německý 
průmysl a německý lid bude ze všech válčících států Ev
ropy daňově nejméně zatížen. Německo už nebude potře
bovat vyssát z lidu desítky a desítky miliard marek na 
svou armádu, na válečné loďstvo, vojenské letectví atd. 
Německý poplatník to brzo asi pocítí zejména v tom, že 
berní bfímě bude lehce snesitelné. To ovšem se projeví při 
tvorbě cen za průmyslové výrobky. 

Je to pojednou obraz, na který se dívat není příjem
né. Ale zavázat si oči, znamenalo by ztraJ;ít zájem o ži
vot. Naopak - musíme znovu a znovu do útoku, d~ boje 
o trhy, do boje s pracovní morálkou a věrně í pevně se 
držet směrnice: Být I_Ilostem. s t ů j c o stůj m o s -
tem. Ať se to u nás schází se všech stran, at se u nás 
sjednávají obchody, sm!louvá a dohaduje - ale ať, se 
u nás také - maká! 

doba a lfdé 
Edvard V a l e n t a 

Hlas mrtvého 
Stala se zlá věc. Rozhodující činitelé z právního a po

litického odboru úřadu předsednictva vlády a čelný či
nitel - ministerstrva informaci odepřeli jedinou možnost, 
kterou mohl být zachráněn život vysokoškolského stu
denta Josefa Vyhnaila. Mnoho se nás denně rodí a mnoho 
denně Ulllírá, jenom jediný člověk umřel ... Nadto žije
me v otrlé době, kd.y živí lidé, kráčevše tolik let kolem 
hromad mrtvol a ssutin, nestojí leckdy. s dostatečnou 
úctou před zázrakem lidského života - a přece se touto 
jedinou smrti noviny budou j:istě zabývat. Statečný člo
věk se totiž našel, následovník starého počestného dělní
ka Halase, a vykřikl svůj protest, protest malého a sla
bého člověka, silného však svou vášní pro lidství, zrov
na do tváře mocných, kteří kdykoliv ho mohou odfouk
nout jakb plevu za jeho pohoršlivý nedostatek strachu. 

Mohou? Nemohou. Neboť v tomtos;'ém boji nezůstal 
tentokr4t kamarád mrtvého, student Ivo Navrátil, osa
mocen. Tentokrát stoji za ním nikoli pouze dvě třetiny 
národa, nýbrž národ celý, odvažuje~e-li se neč{tat mezi 
národ Masarykův několik erárních kalamářniků , jejichž 
vlastním životem je opisování, popisování a podpisováni 
t)apírů. 

• 
Jeden Steinbeckův hrdina, který, byv připraven o na

jatou půdu i o usedlost, prdstě o všecko, si s těžuje, že 
m-arně Medal člověka, osobu, která mu tohle provedla. 
J de za majitelem půdy, kde byl nájemcem; ten ho odka
zuje na banku, banka na jakýsi trust, ten opět na nějaký 
federální výnos, ale ubožák ne a ne najít živáčka, který 
by mu mohl ze svého činu klást účty. 

A to se stalo v Americe, kde jednotlivcova odpověd
nost je vypěstována do takové míry, že se nám u nás 
o tom ani nesní, v Americe, kde tě odsuzuje nikoli soud, 
nýbrž soudce, .kde j~ nad každým úředníkovým stolem 

zavěšeno zřetelně jeho jµiéno, a kde prostě každý úřad 
a úřadeček, který má co činit s tvým osudem, není před-· 
stavován neosobním razítkem nebo klikyhákem šifry,, 
nýbrž velmi hmatatelným panem Smithem. Protože 
u nás to~u tak není, lze jednak postrkovat odpovědnost 
od člověka k č'lověku, z kanceláře do k~nceláře a z bu
dovy do budovy, až konečnl! tvůj osud rídí jakési nepo
stižitelné Cosi, zástup, ve kterém nejenom nemůžeš na
jít toho, kdo ti ublížil nebo kdo ti vyhověl, ale ve kte,ém 
si už ani jednotliví členové tohoto davu nemohou ověřit 
míru své odpovědnosti, míru svých zásluh nebo svého 
zlého činů. 

Je to nešvar, který by měl být hlavně ve státě socia
lisujícim a těžce bojujícím vymýcen, neboť právě zde 
vězí nejpevnější kořeny neodpovědnosti, nedostatečného 
svědomí a pohodlné zbabělosti. Proč rozjitřil a tragická, 
kalamářníky zaviněná smrt studenta Vyhnala jedno
svorně celý národ? Proto.že jeho druh tentokrát ukázal 
prstem nikoli jenom na pomyslný kolektiv úřední, nýbrž 
na osoby, kte é jmenoval, na lidi, 'před nimiž padal na 
kolena, aniž byl vyslyšen. A v té chvíli jsme se všichni 
otřásli představou, že nebohý student Vyhnal má snad 
rodiče, kteří ho milovali, že byl snad taky milován jako 
muž, jako milenec - a že tito rodiče i tato mladá žena 
mohou nyní avštívit ministry Masaryka, Procházku, 
Svobodu a jiné a jiné počestné lidi, kteří za nebožtíka _ 
bojovali, by~ marně, po boku Navrátilově, navštívit je 
a poděkovat jim - ale že mohou také stanout před lid
mi, kteté Navrátil jmenoval, a otázat se jkh, .mají-li snad 
i oni ženy a děti, někoho, koho milují a kým jsou milo
váni, a co by asi řekli člověku, který by tyto drahé ne
chal bez pomoci zemřít. Těžké noci, doufejme, prožívají 
dnes tito lidé, jejichž jména byla právem vyzrazena. To 
vše dík novému dobrému mravu, který Ivo Navrátil 
zahájil a který snad bude zaveden obecně: ukázat živáč
ka, schovaaého za kaJamář, za předsednické nebo i mi
nisterské křeslo. 

• Jiné hledisko: Lidé, kteří dali víc na zabíjející literu 
iejster než na oživujícího ducha lidství, mají snad po
lehčující okolnost v tom, že si nebyli vědomi tragické 
směšnosti svého jednání, domnívajíce se, že jediný za
chraňující lék a případná přítomnost amerického lékaře 
v našem léčebném ústavě mohly by ohrozit bezpečnost 
nebo nezávislost tohoto státu. 

Těm, kdoi nejsou zai\věceni do celé tragické události, 
kterou vyličil Ivo Navrátil v Dnešku, je třeba fl ci, že -
tento lék je radioisotop a že jedin on zatím léči zhoub
nou chudokrevnost, které student Vyhnal podlehl, že léčí 
i rakovinu a že v zájmu lidství, v zájmu uvedeni léčivých 
schopnosti a léčebných method v obecnou známost si 
vláda Spojených států vyhradila, aby američtí lékaři 
směli navštívit ústavy, kam tento lék pošlou, a aby se 
jim dostalo W<fle dosavadních vědeckých zvyklostí infor
mace o účelu. způsobu a výsledku použití tohoto léku. 
Stejná práva se ovšem zaručují našim vědcům v Americe. 
Právní odbor předsednictva vlády spatřoval v těchto pod
mínkách zásah do státní suverenity a proto vůbec od
mítl svěřit ujednání této úmluvy vládě. 

Címž přicházíme k staré a bolestné otázce oqborníků 
a neodborníků na vůdčích místech. Lék měl nešťastné 
jméno, radioisotop. Neodborník mohJ se snad domnívat, 
,že tento lék má cosi společného s atomovou pumou, která ,, 
by mohla být v nějakých domnělých ampulkách k nám 
vpašována. neboť i on se doslechl, po případě četl v novi
nách , že atomová puma má cosi společného s radioaktiv
ními prvky. Anebo mohl dokonce vzniknout omyl v tom 
smyslu, že radioisotop má něco -společného s r a·diem, to 
jest rozhlasem, který ovšem spadá pod .pi:avomoc minis
terst~a informací, jež se musí proto postavit do opatrné
ho střehu. Nesměj te se, na svělě je ledacos- možné, neboť 
všichni nemůžeme být vzdě áni ve všech oborech. V ta
kovém případě je ovšem _nutno neje.o:io:°1 zavolat odborní-

.6'1'1 

J 



• 

Dnese~ 
ka a ipoučit se. ale před túnto odborníkem · se sklonit 
v uctivé víře v jeho slova. 

• 
Jiné hledisko. které dokonce student Ivo Navrátil snad 

bezděky vytušil, snad úmyslně zdůramil: Týž duch, který 
odepřel zachránit život studenta Vyhnala, razil v téže 
době nové heslo nové lidové republiky, to jest: Bát se. 
Tedy heslo přesně odporující starému, leč dosud u nás 
meZi slušnými lidmi ctěn.érou heslu Masarykovu. Nevěří
me, že je to pouhá náhoda, .že právě týŽ Masaryk razil 
i heslo lidskosti, humanity, a že duch.jemu v heslu o stra
chu odp'orujkí, je jeho mravním protinožcem i v onom 
druhém příkazu. Dva zřetelné mravní bfehy se nám tu 
rýsují; tentokrát nikoli pravý a levý, ale břeh stateč
nosti, lidskosti a nezávislého, svobodného m~lení, proti 
břehu naduté moci, mrazivé tvrdosti a příkazu nemyslivé 
stádní poslušnosti. 

Veliká radost nás sevřela v smutném pří,padě Vyhna
lově při pohledu na tento druhý břeh, kde se tentokrát 
potulu1e jenom něko1ik lidi, kdežto na břehu druhém, na 
našem, se tísní celý národ, stále ještě Masarykův. Přijde 
dob a, kdy se tu budeme tísnit nejenom při této jediné 
smutr.~ d emonstraci. 

• J iné hledisko: Skoro zároveň se zprávbu o smrti stu-
denta V~hnal,a čteme zvěst o tom, že továrna na penicilin 
v Roztokách nebude včas hotova, ba .že se tu neudělalo 
vlastně skoro nic, ačkoliv jsme celé t-0vární zařízení na 
výrobu tohoto léku dostali z Kanady už před půl třetím 
r okem. Jednou nebylo dost materiálu, jednou zase ne 
dost zedníků. V květnu dojdou naše zásoby penicilinu, a 
naši umírající budou o dkázání bůhví nač, snad na · to, 
aby prostě umřeli, jako umřel student Vyhnal, nebof 
erární prestU nám nedovolí doprošovat se na Západě dal
ších zásob nebo dokonce sjednat smlouvu na ·jejich pravi
delné dodflvánf. My, kteří jsme zažili hrůzu umírání, sto
jíce se srdcem r ozbitým nad krátícím se dechem \Oho, 
jehož isme milovali, a kteří Jsme mohli sledovat s úžasem 
návrat drahého !ivota, kříšeného zázračným lékem, před
sta~jeme sí v úzkostech den, kdy bychom opět takto 
stáli nad umírajícím u vědomí, že tentokrát není léku, 
není záchrany, protože ktlosi mocný řekl, že zdraví obča
nů musí, pánové, ustoupit státním zájmům, a jiný že zase 
odbyl VllŠe zoufalé žebronění po léku vyhrůžkou, že se 
zjistí, co všechno je za touhle věcí a v zájmu koho pra
cujete. Tehdy před vámi vyvstane také jako přízrak ne
dostavěná budova roztocké továrny. Tehdy vzpomeneme 
~ov Jana Masaryka, který by vzal mléko pro smíchovské 
děti i od samého ďábla. 

Nazývaj~ zlá.s. ti s druhého břehu, cirkusovými šašky, 
~..ro}leseme-li slovo uznáni osamělým bojovníkům z.a 
pravdu, svobodu a slušnost. Je pravda, nedovedli bychom 
srážet podpatky před mocným mužem, který nám zajistí, 
abychom v těchto kramflecích pevně 'stáli; ale jakoukoliv 
šaškovinu jsme ochotni podniknout pro záchranu života 

r a lidství, radostně cinkat blá-znovskými rolničkami, věříce 
v dobrý cil svého boje, by( směAn.ého, a v jeho. konečné, 
ilřebas daleké vítězstvL 

A_ nenazývej~ nás tentokrát pohodl,ně demagogy, re-
akčníky a sabotéry; nebof na stejné čestné smetiště mu
sili byste hodit zároveň s námi celý národ, s tolika mi
nistry a s tolika jinými čelnými lidmi, jejichž lidství a 
oběanská počestnost je nad jakékoliv pochiyby, a-kteří se 
tentokrát rovu!ž pol!tavili proti vá-..n. Věru, tentokrát 
m_ožno říci bez strachu, že netrpíme strachem, leda jed_j;, 
nym, strachem. o tu.to zemi. Slabý' je hlas novinářův a 
může být Gkři~uut, ze$1llěšněn. wnlčen nebo falešně vy o
~en; al; hlas nq-l;vého je silný, nevyvratitelný a ne
uprosny. 

618 

Dr Otto Rád Z '(New York) j , 

Člověk Henry Wallace 
Při prvním setkáni s1 vás člověk Henry: Wallace ziská 

m:měvem, jepž je něják chlapecky nejistý a plachý. Z toho 
úsměvu poznáte, že muž, který jej nosí, není nikdy docela 
ve svém livlu v lomozném ruchu veřejnosti: to př~api, 
protože tento mladistvý skoro už šedesátník strávil \re ve
řejné činnosti nejméně čtyři desetiletí. Někdy, když se mluvi 
o polnim hospodařeni, se tento úsměv rozevře uplně. Ale 
ani pak nemá bodrost nebo selskou upřúhnost, kterou byste 
od venkovana očekáv.tli. V4! tváři Wallaceově zůstavá vždy
cky rys nějakého napěti a nejistoty, nervosnosti, netrpěli
vosti a neklidu. 

je to neklid člověka, jenž Si velmi svědomitě vypočítal 
theoretické předpoklady a nedovede se smii'iti s faktem, že 
věci v reálném světě proběhly odchylně od jeho pravidel. 
Neklid člověka, jenž měl vášnivý obdiv pro počitacl stroj 
a vždycky jej choval na svém psacim stole, a jenž je zma
ten nepf.esnosti, s ruž fungují kolečka lidských vztapů ve 
veřejném ii!votě. Neklid člověka, jenž s nesmirnou vytrva
losti a po léta pěstoval a křížil různé odrůdy kukuřice na 
svých polich, psal o nich vědecká pojedl)áni a nalézal har
monické uspokojeni v matematické přésnosti genetických 
zákonů - aby pak narazil na onen matoucí nedostatek 10-
gi&é příčinnosti :ve vývoji politických vztahů mezi lidmi. 

Muž s ideologii 
Pro tuto základní disonanci ve své povaze býval Henry 

Wallace od svých přátel nazýván »snllkemc- a Gd odp~cll 
»zmateným theoretikem«. Ve své vlastni straně zůstal cizin
cem. Není divu,,_.že také v žádné straně nezdomácněl. Začal 
jako republikán'. Po letech stal se demokratem a bojovným 
potiračem republikánů. A zase po dvaceti letech denuncuje 
demokraty a zakládá stranu třetí. 

Takový rozpor v povaze je málo anglosaský, Loni mu 
jeden odpůrce řekl, .že by'Wallace měl být exportován někam 
do Mexika, nebo někam do Ruska nebo je§tě dále, tam že 
by třeba o něho stáli. Zejména v Americe se žádá na politi
kc,vi, aby měl smysl pro kompromis se skutečnosti, smysl 
pro praktický business s lidmi, smysl pro přibližně nejlepši 
provedeni konkretnich úkolů. Wallace je ideolog, neváha ni
kdy lµásti morální apel nad praktickou µsk:utečnitelnost. 
Nestojí nikdy oběma nohama na zemi. 
1 

Dokonce i president f. D. Roosevelt, jenž hájil Wallace 
proti eelé demokratické straně, to s úsměvem přiznával. Kdy! 
jednou »secretary of laborc Perkinsová pdthlásila, že Walla
ceovi nerozunil, zasmál se Roosevelt: » Vždyt já mu také ne
ro-..umLn. To vite, Wallace je mystik .. ·" 

Mystik 
jeho pi-átelé o něm říkávaji, že je »myslitele a »intelek

tuál«. V hantýrce pólitické strany podobné označení není 
poklonou. Kromě toho to není ani pravda. 

Pravdou je, že wall, ce za poslednich patnáct let na
psal a vydal n8!ilmírně mnoho řeči a projevťl a článků a stu
dii a pojednáni. otevřete-li abecední rejstříky na konci kte
réhokoli z těchto deseti nebo dvanácti svazků, najdete, že 
se v niob jejich autor vyslovil o všem, co se jen kdy šustlo 
populárni encyklopedii. je to však všechno jen nahazováno 
ve stra!ném spěchu, nic není originálnl, všechno je z tfoti 
ruky. Vždycky je to ušlechtilé. Vždycky je to špatně psané. 
Vždycky je to nudné. Nejvíce sám sebou a nejsnesitelněj-

. ši je Wallace tam, kde píše s náboženským zani<:enim. 
Wallace se ve svých řečech i článclch velice často dovo

lává k Bohu a v jeho knihách najdete tyto odstavce: Nábo
že.nstvi a businessman, náboženství a kapitalismus, nábožen
ství a člověk z ulice, náboženství a demokracie, náboženství 
a T. H. Huxley, náboženství a národní hospodářství, a blaho
byt národa, a »laissez-faire«, a politická filosofie, . a Sovět
ský svaz, náboženství a opravdový státník. To vše nemá fi
losofické hloubky, budi však důvěru prostého voliče. Ná~
ženský rys Wallaceovy povahy mu jistě přinese mnoho hlasťi 
v listopadové presidentské kampani. 

Amel'ický volič má hluboký respekt k náboženské 4rav
dovosti mužů činných ve veřejném životě, stejně jako ame
rický vohč opovrhuje cynismem politických profesiohálů. 
Walla·ce nemá ani stín cynismu nebo ironie, je nesmírně 
vážný a může se i do mlnulosti vykázati zarytě pietistickými 
skotskými a ir.lkými předky. Příslušenství k cirkvi hrálo 



DneseJv. 
u nich duležitou úlohu. Bylo hotovou revoluci, když Henry
ho pradědeček William opustil církev episkopální a pře.šel 
k presbyteriánské. Také mladý Henry měnil církve, podobně 
jako měnil politické strany: opustil rodinnou církev presby
teriánskou a pře.§el k episkopální, protože prý tato církev 
měla v jeho rodném městě Des Moines »nejchudAi a s bídou 
nejhouževnatěji zápolící kostelíček«. 

Kukuřice a jin é věci člověka 
Kromě upřimného náboženského zan íceni a viry v Boha, 

jenž řídí osudy lidské, má Henry Wallace dosti jiných vlast
n ostí, jež mu ptt podzimních volbách mohou získati vice 
hlasů, než mnozí očekávají. Wallace je typický lidový člán
kář, ama térský myslitel, uAlechji.le kalendářový autor. Roz
hodně neupoutá stylem, ff už píše článek nebo pronáší řeč. 

Hluboký filosof nebo originální myslitel by vyvolal na 
americkém venkově svou kandidátní řečí mrazivou nedůvě
ru. Wallaceův přídech lidovéh11 kazatele však obyčejného p0-
sluchače nepoleká a dodá politickému kondídátovi glorioly 
přemýšlivého muže, jenž stojí nad nízkým, stranickým ob
chodováním. To vše, jakož i opravdová vnitřní poctivost, 
získá Wallaceovi stovky hlasů. Americké presidentské volby 
se však nevyhraji stovkami ani tisíci hlasů, nýbrž zápasem 
milionů na obrovském kontinentě. A leckdy se přistihnete 
př i otázce. může-li nastávající divoká ka.tnf)aň přinésti tomu
to člověku Henrymu Wallaceovi tolik uspokojeni, kolik ho 
zřejmě našel, když napsal své prvni dvě knížky: »O cenách 
a grikulturníoh produktů« a »O kukuřici a pěstováni k uku
hce«. 

A strolo g ie, dieta a jazyk portugalsk ý 

Jedním však můžeme býti• jisti : že Wallace povede svou 
kampaň až do konce s houževnatou svéhlavostí. -o Skotech 
i Irech je známo, že ma jí tvrdé palice, a Henry Wallace 
s e svymi irskými a skotskými pradědel':ky a se svou neuspo
k ojenou osobní nenávisti k, Harrymu Truman~v l, půjde ve 
volebním boji až do posledních konců. Protože volební k am
paň budou za něho říditi jiní, nebude tu působiti rušivě 
Wallaceův nedosta tek smyslu organisačního, jenž mu pře
k ážel už v době Rooseveltově. 

Volební kampaň ještě nezačala, a už Wa1Tace slyší do
zvuky oné své ministerské kar iéry zemědělské, k terou začí
n al předepsáním nuceného podoráváni zasetých polnfch plo
din, obmezovánim plochy k osevu a zabíjením nově zrgze
n ých vepřů, aby nabídka zemědělských produktů poklesla 
a ceny sto uply. Byla t.p ona smutně pověstná •polit ika umě
le vynuceného nedostat ku«, prot i niž se Wallace sám později 
stavěl. Leccos z toho bylo prostě vynuceno dobou, leck teré 
chyby však musíme přičísti Wallaceovu podivnému amaté
rismu. 

Vývoj 
Dva první Wa llaceové, děd i otec, byli sedláci, redaktoři 

odborného agrárního listu a politici. »Mladý Henry«, dnešní 
k andidát presidentství, po nich zdědil populární zemědělský 
časopis, nazvaný »Wallaceův hospodář« (Wallaces Farmer)). 
Podle jeho životopisce tento časopis znamenal »zlatý důl« 
á Wal}ace za desetiletí v něm napsal hotové záplavy článků. 
Tuto povodňovitou lehkost projevů zdědil po svém dědeč
kovi Henrym Wallaceovi nejstarším, oněmž praví Russel Lora 
(autor , rozsáhlé biografie · tří Wallaceů: »The Wallace's of 
lowa«): •Slova z něho jen proudila : zanechal po sobě 
jako r edak tor a přednašeč doslova mijiony slov. A teď tu 
m áme j~ho v nuka, dnešního Henryho, jenž opět proudi slo
va všemi řečišti veřejného mínění, jako to dělával kdysi 
starý pán.« 

Kromě u vedených knih o cenách polních plodin a o pěs
továni kukufice a kromě článků ve svém časopise, napsal 
Wallace studii »Matematické vyšetřeni ú,činku počasí na 
růst kukuřice v osmi státech kukuřičného pásu a práci 
•Korelace• a počítáni na stroji«. 

J eho politicky ideologická spisovatelská činnost se počí
ná v době, kdy se stal Wallace členem kabinetu Roosevelto
va. Od té doby vydal Wallace devět knih. Z těch poznáme 
Wallace jako Uberálního demokrata, jenž pevně stoji na ka
pitalistické organisaci společnosti, odmítá socialismus a ko
munismus a obrozuje demokracii tím, že ji dává nábožen
skou náplň. Několik ukázek ·stačí, aby ho charakterisovaly 
jako »měšťáckého ,reform"istu«, jak by se ř.eklo po marxis
tic-ku.1 

O k ap it alisin1J 
»Hledíme-li na nejpodstatněj.ši základy kapitalismu 

poznáme, že kapitalismus může býti nejúčinnější sousta. 
vou produkc~ a distribuce, založené na svobodě a rovné 

přiležltosti, v niž každý může uplatniti své schopnosti -
nejúčinnější soustavou, jakou lidstvo dosud vytvořilo. 

Kapitalismus není třeba vykořeniti, jak navrhovall 
někteří radikální reformátoři. Má jen býti modernisován 
a má se dáti do práce. 

Ano, musí se dát i do práce, musí bit přiveden k řád-
~ nému fungováni, chceme-li si udržeti základy těch věci, 
v nichž spatřujeme samou podstatu americké společ
nosti ... 

J"e třeba konstruktivní kritiky a taková kritika musí 
uznati, že bolení hlavy se dá léčiti i jiným způsobem, než 
useknutím hlavy. 

O soukrom é m cJbchodtr 
»Na štěstí všichni velkopodnikatelé (big businessmen) 

nedefinují svobodu podnikán! tak, jak jsem právě uvedl 
totiž: monopolisticky). Mnoz! z nich jsou hluboce za
ujati problémém plné zaměstnanosti, stejně hluboce, jako 
samy organisace dělnické. Tito muži jsou často vice za
u ja ti tím, aby zvýšili produkci a tím sloužili lidstvu, než 
a by vydělávali perlize pro peníze. Jsou si vědomi toho, 
že i když sloužíme lidstvu, je nezbytno zachovati rozun1-
ný zisk, má-li se náš zubs~pouůso cméáypcméáypipcméáy 
ný zisk, má-li se náš způsQb soukroIJ}.ého hospodařeni 
udržeti na živu. Proto žádají, aby rozsáhlé a šířící se trhy 
byly zajištěny.« ' 

»Dominujícím cílem, jenž stojí dnes před americký,m 
průmyslem, je udrženi výroby v onom rozsahu, jak n ás 
,tomu válka naučila. 

Musíme najít nové dráhy pro součinnost kapitálu 
a dělnictva. . 

Musíme, jinými slovy, nalézti dráhu k expandující
mu hospodářství. 

Mtisíme chrániti jednotlivce, aby nebyl utiskován s tá-
tem, ani přílišnym nakupením bohatství. , 

Musíme dáti obchodníku, businessmanu, podnět k to
rnu, aby vyráběl, a musíme mu nechati vyhlídku na zisk 
za práci dobře vykonanou.« 

O komunismu 
Jeho dlouholetý spolupracovník, přítel, obdivovatel 

a oficiálni životopisec, Russell Lord, praví o Henry Walla-
ceovi: 1 

»Musíme si zařídit věci svým vlastním zpOsobem, no
vým americkým zpllSObem - tak cítí Wallace, Demokra
cie musí být obrozena ... 

Někdy jsem myslil, když jsem ho slýchal mluviti o je
ho cílech, že má sklon k socialismu nebo k jakémusi in
telektuálniIJ}.u ,fašismu, řízenému inteligenci, nikoli bo
hatstvím. 

Dostávali jsme se s nim tedy do rozporu, my mládež 
nové velké reformace, jež byla v té době vyhlášena, a uží
vali jsme při fum 'hodně velkých slov. 

Bylo však jasno, že Wallace byl i tehdy, jak o sobě 
říkával: »Cosi, jako člověk, který rád chodí středem cesty.« 

Když jsme prdnesli slovo k o mu n i s-m u s, jeho tvář 
potemněla, zrudla, a odpovídal: 

» Všechny tyhle staré -ismy jsou příliš naplněny nená
•vist t Našim úkolem je, abychom udělali co nejvýkonnější 
demokracii tohoto strojového věku.« 

Trval tehdy, stejně"',jako dnes, na toII_J., f,e nemá účin
ku změniti Hospodářskou soustavu, nezměnifne·li sou
časně lidské srdce.« 

O mar x ismu 
»Marx ismus je po některých stránkách dítětem pru

šácl.'Vi, protože Marx, jeho velekněz, byl ve svém myš leni 
for mován Hegelem. velkým filosofem pruského státu. 
Marxsmus také užíval ,čeky', stejně jako pruAáctví uží
valo ,gestapa'.« 

O demok r acii a křesfanstvi 
»J est mou vírou, že demokracie je jediným pravdivým 

výrazem křesfanstvi. Věřím v demokratickou nauku, kte
r á je náboženstvím, založeným na sociálním poselství pro
roků, na Kristovi pohledu do hlubin lidského srdce, a na 
m oudrosti oněch mužů, kteří napsali ústavu Spojených 
států, a kteří odhlasovali Zákon občanských svobod.« 
Tak vypadá a tak smý.šli člověk Henry Wallace. Jak se 

stalo, že tento »mystik«, »snílek« a vášnivě nábožensky za
u jatý nadšenec získai tak mohutnou podporu ve své kandi
datuře na pi"í.m presidentský s tole..: Spojených států právě 
od světového tisku komunistického - toho si všimneme 
příště. 

679 

\ 



I 

Dneselv 
Přesvěd e se také o pr.avdivosti starého rčení, že: 

»Politika dovede přivést leckterý divný párek do jedné po

stele.« 

Agnus 

Dese't neděl v pohraničí 
Málokterému novináři se Podafilo dostat se na deset 

sonvislých a celkem klidných týdnů do pohraničí bez přes

ných úkolů a výslovných příkazů. Mne tento osud potkal. 

Mou povinností není chodit s partou jiných redaktorů po 

průmyslo\TÝch závodech a dívat se propagačním úředníkům 

přes rameno, jak dělníci pracují. Nedostal isem v Praze oři

kaz procházet se údolimi a stráněmi, vsímat si zpčvu ptáčků 

' a líčit že potůčky v českém pohraničí zurčí svobodněii než 

kdy dříve. Nikol'i: mým jediným ú.ko!em by o najít si byt 

a zařadit je do denního života. - .Test řada úkazů. které 

nov.ináři při krátkých záiezdech za reportážemí unikají. 

Zde jsou některé: 

Ústní pol\.ání zpráv a ustáLenost poměrů 

Generál Patton si za severoafrického tažení gpojeneckých 

armád vypočítal, že zprávy o válečných událostech i po

plašné zvěsti, .,šeptaná propaganda", šíří se mezi aTabským 

obyyatelstvern v poušti rychlostí 50 až 60 mil za den. bez 

znatelné pomoci tisku nebo rozhlasu. Staletá tradice a dáv

né spo\uži,tí tam vybudovaly rychlé a dosti spolehlivé zpra

vodajské kanály. V českém vnitrozemí. i ve velkých čes• 

kých městech je tomu podobně. Pražané si Ji)amatují, s ja

kou rychlostí se roznesla zvěst o zatčení národního VÝboru 

ve Štěpánské ulici. Noviny přinesly tuto zprávu už v době, 

kdy o ní každý věděl. ' • 

V pohraničí je tomu jinak. Chybí tam právě ona tradi

ce soužití, a stálý pohyb a neklid obyvatelstva ji ještě dlou

ho bude hranit ve vzniku. OškliVÝ případ Tři Sekery vznikl 

v obci 12 km za Mariánskými Lázněmi. Dvě z posledních 

dějství tragedie se odehrála přímo v Mariánských Lázních 

- jedno na nádraží. druhé v nemocnici. Mariánskolázeňský 

občan se však o věci dověděl teprve za řadu dní z. pražský.ch 

novin. 
Vznikne v pohraničí_ nové nářečí? 

T:ito otázka souvisí s konsolidací poměrů. Odpověď na 

ní je záporná, aspoň zatím. Zdá se. že n o v é b o nář~ci ne

bude. 'Pokusím se to dokázat na příkladu nevelkého úseku, 

na lázeňském trojúhelniku západních čech. Vmtrozemšti 

lidé sem přišli převážně z Plzně a okolí. Další veliká vlna 

je z Prahy, poslední ze Slovenska. Slováci se zatim drží 

stranou, při rozhovo11u s Čechy obyčejně mluví měkkou, ale 

podivuhodně čistou češtinou. Plzeňslté nářečí není níc nové

ho; kromě toho je specificky plzeňské a zdá se. že se udržu

je jen stálým stykem s Plzní. Pražáci odvykají svým jazy

kovým výstřelkům poměrně snadno. zejména tam. "'kde mají 

Co dělat s lidn,ů. kteří mluví ryzejší nebo jinou češtinou než 

oni. Tak je tomu i v pohraničí. Lze pozorovat. že lidé sobě 

cizí. kteří. oocházejí z • nestejných částí státu. spolu hovoří 

čistším a pečlivěji užívaným jazykem. 

Kořeny zůstávají ve vnitrozemí 

Třicet měsícťi života v českém pohraničí ještě nepřispě
lo žádoucí měrou k vytvoření nového pocitu domova a no

vého prostředí, jež by zvalo k definitivnímu zapuštění koře- • 

nů. Plzeňští si jezdí pro informace „domu". do Plzně. Pra

žané do Prahy, Slováci na Slovensko. Podle toho pak také 

vYPadají pověsti a nejnovější zprávy. Dejme tomu. že ob

chody v Mariánských Lázních isou důkladně zásobeny ma-

• sem a mlékem, ale nemají bramborv. Pražáci se vrar.ejí 

z dvoudenního pobytu v hlavním městě se zprávou: .,Neou

de maso, ani mléko. bude jen křen." Viděli totiž u praž

ských zelinářů/koše s křenem. Z Plzně přichází podobná 

zpráva, že bude jen mrkev nebo bramrorv. ·K situaci v 11fa

riánských Lázních se při tom vůbec nepřihlíží, Sfiad zde_ 

680 

hraje důležiťou roli také nedostatek styku města se soused

ním venkovem - nedostatek stejně hmatatelný, jako ie ne

vYSPělá tradice soužití v městě i na venkově samém. 

Ta to situace se odráií v lidovládě 

Kdežto na vnitrozemském venkově se předsednictví MNV 

mnohde zachovalo v úzkém kruhu rodin. které v minulosti 

obsazovaly rychtářské a starostenské stolce, tvoří si venkov 

v pohraničí své samosprávné orgány velmi pracně a jako

by zkusmo. Stává se, že hodnostáří politických o.rganisaci 

na pohraniční vesnici nemají Ponětí, jakou sílou v tu chvíli 

disponu:ií. A stává se. že místní organisace Pohlických stran 

vlastně ses,távají z několika integrálních skupin krajan

ských, reemigrantských, odbojářských či stavovských. Po

dle toho pak někdy vYPadaly kandidátky i spolupráce ve 

zvolených ná.rooních výborech .. 

Politi'ka hraje v pohraničí prim 

Občané ve vnítrozemi mají'svůj majetek a své prostřed
ky obživy. Občané v pohraničí bez v:Ý!iimky potřebuji d~ 

kretú téměř na všechno. Na byt, na nábytek, na živnost či 

usedlost. Politika při tom hraje velmi hmatatelnou a výraz

ně formovanou úlohu. která často zastiňuje i přednostní 

práva či veřejný zájem. Proto je prvním poučením každé

ho novousedlika tato věta: Nauč se počítat! Zjisti, kolik je 

v národním výboru našich, kolik skoro našich a kolik ostat

ních, pak zjistí, kolik svých přívrženců má ten druhý a te-

prve potom jednej! • 
Větší vitalita převážně mladých lidí v našem oohraníči 

se jasně odráží v politických svárech, vyhraněnějších a při 

tom často nicotnějších než ve vnitrqzemí, a VYRUtila sí také 

mnohem živější účast Obce legiQnářské a Svazu osvoboze

ných vězňů ve veřejném životě. Běda obcím. kde jedna nebo 

obě tyto organisace oblékly politicko-stranícký háv. Sláva 

těm, kde si . jedna nebo 6bě dvě zachovaly ráz dozorců a 

strážců. Třikrát sláva městečkum, vesnicím a městům, kde 

tyto organisace spolupracují! 

N á š p o 1 i ti c k ý s y s t é.m - d ě t s k á s t a v e b n i c e ? 

Budiž prominuto toto přirovnáni. Události na pohranič

ních národních výborech k němu neodolatelně svádějí. Snad 

i národní výbory velkých měst. snad { zemské národmí vý

bory_ fungují !>Odle regule, že počet hlasů v radě je někdy 

,důležitější než meritum případu. Pohraniční samosprávné 

orgány poskytují příklady takovéto lidoylády s nevšední 

pilností a bez jakékoli rafinovanosti. Séfové politických 

stran dávají přednost stranické kázní před zájmem občan

stva. jež z valné části aní není politicky orgamsováno. -

Příkladem je výměna čelných čjnitelů pohraniční samosprá

VY- Někdy k ní dochází na zákrok ústředních sekretariátů 

v Praze. j~ nahrazují místní zvolené funkcionáře lidmi z 

hlavního města. Zdá se. že se v nové obměně tu a tam ob

jevují správní komise pochybné slávY. Tvrdím. že ve- vnitro

zemí bv k 'takovým případům nedošlo bez důkladné vjmě

ny názorů. 

Prah.a daleka, Pánbůh vysoko? . 

Ještě jednu věc zjistí člověk v pohraničí při trochu bed

livějším pozorování: zcela nový poměr těchto odlehlých kra

jů k centrálním úřadům._ k Praze. Myslím. že FrantiškovY 

Lázně mají' mnohem živější úřední korespondenci s Pr~ou 

než třeba Benešov. O čem se pjše? 
Za stálé kontroly ministersltých „exponovaných úřední

ků" a „expositur" si lidé v pohraničí pozvolna budují exi

stence. Pražské úřadv vykonávají dozor, -který za normál

ních okolností přináleží úřadům místním nebo vubec žád

ným. K nejnovějším zjevům patří snaha ústředních úřadů, 

·institucí a polititj_{ých stran o získání nemovitého majetku. 

Představte si bu_dovatelskou náladu národního správce ho

telu. který se po dvou letech práce qjilile doví. že se efjeho 

podnik zajímají tři ministerstva. URO a Léčebný fond. 

I kdyoy tento muž byl velmi kulanplě politicky organiso

ván. věděl by, že ieho správcovské dny .isou prakticky se

čteny. :Prroia i,e blízko. ošemetně blízko, a Pánbůh sedí 
.. 



Dneselv 
v jedné z místností StrakovY akademie. Pomoci se nedovo
láš. Národní správcové se horoucně ihodli aby konečně do
stali své živnosti nějakým zoůsobem do vlastnictví. nebo 
aspoň do takové spráVY, která fan nemůže bÝt bez vážné
ho důvodu odňata: 

Tito lidé chtějí zůs t a t v p ohraničí 
Doba velikých krádeží a podstatných podvodil, doba ryze 

pohraničních zločinů je za námi. V pohraničí už pomalu 
zbývá jen kádr poctivých lidL Chtějí žít poctivě a beze stra
chu ze zásahů zvenčí. Máni na mysli zásahy úřadů, politic
kých stran a všech institucí, které s prostým životem oby
čejného člověka nemívají nic Špolečného. 

Občan v pohraničí si přeje konsolidaci poměru. přeje si, 
aby směl a mohl zapustit kořeny. Dovoluji si prorokovat, 
že k ustálení dojde brzy po tom, co ustane honba za dekre
ty a s ní spojená honba za politickou protekci, až přestane 
čas chamtivosti a závisti. 

Prostě tehdy, až pražské úřady poskytµou lidem v po. 
hraničí dostatek duševního klidu, aby se mohli -poznat a 
v nových, neurovnaných a dosud vratkých poměrech VYbu.
dovat jakýsi životní řád - snad nový, typický pro pohra. 
ničí, snad nějakou gynthesu životru'1lo slohu všech kra1il re
publiky. 

život a instituce 
Ivan Pf a/ I 

Mezi spravedlností a zločinem 
5. května 1947 .skončila platnost malého i velkého re

.. tribučního dekretu, a po tomto dni jsou i obžalovani, je
jichž činy spadaly pod pravomoc lidového soudmctví, sta
věni před soudy řádné a pravidelné. Ale právě v době 
přechodu od mimořádných poměrů revolučních k normál
nimu právnímu řádu stali jsme se svědky trapných zjevů. 
Nejde vlastně G soudnictví samo, o to, jak revoluční jus
tiční instituce konala své poslání, ale především o vyše
třování, předcházející pf.ed procesy u lidových soudů, 
o úroveň osob, které je prováděly, a o methody, které při 
něm uplatňovaly. 

Prostějovský proces s dr. Pospíšilem, proti němuž byli 
vedeni za svědky nenáviděni gestapáci, přelíčení Holubo
vlá-Velišková, za něhož byly odlkryty násilné vyšetfovaci 
methody některých policistů, nebo proces se čtyřmi členy 
SNB v Plzni, tedy případy, které tolik rozvířily hladinu 
n ašeho veřejného života v minulém .roce, nejsou totiž 
v tomto směru událostmi posledními. Zdálo se, že už za
p adnou, když nezávislý tisk objevil v uhe~ohradišt
ském přelíčení učitele Bene.§e proti Františku Halasovi 
st. poslední jednání hrůzné revoluční tragedie, jejíž strůj
ce uniká spravedlnosti, protože tomu brání zákon, r.evo
luční, mimořádný ale přece jenom zákon. Ostatně právě 
v těchto dnech d~nívá proces, který dal první vzrušující 
podnět ke kritice onoho zákon.a, když kryti jeho para
grafy, unikli trestu delínkventi, jimž obžaloba kladla za 
vinu vyšetřovací methody, pr.o něž se obecně vžil název 
>gestapismus«. 

Vojenský soud v Plzni 11. Úil{>ra 1947 udělil právní 
placet takovým methodám rozsudkem, který u nás vzbu
dil veliké rozpaky. Ctyři poddůstojnici SNB bitím a ko
páním surově ztýrali své čtyři bývalé představené, zaji.š,, 
těné v porevolučních dnech v plzeňské věznici. Přesto„ že 
skutková podstata činu byla pr-okázána, byli všichni ob
žalovaní osvobo~eni, protože bylo užito zákon.a č. 115/ 45, 
podle něhož bylo do 28. října 1945 beztrestné takové jed
n ání, které směřovalo k spr.avedlivé odplatě m činy oku
pantů nebo j ejich pomahačů. Soud tedy uznal vinu obža
lovaných, ale nevyvodil ze svého zjištěn.i trest. Vojenský 
'prokurátor, který tehdy ohlásil zmateční stížnost, vzal 
nyní svoje odvoláni zpět, protože nemělo vůbec naději 

' 

na úspěch za současné právní praxe, která mívá zákon.a 
115145 jako neměnitelného schematu: tak ve společnosti, 
k ter á lhostejně naslouchá vášnivému voláni bohatýrské
ho rváče za pravdu Františka Halase, vítězí definitivně 
právní norma nad citem pro spravedlnost, tak se znovu 
ukazuje, že zákon nemusí být vždy ideálem spravedlnosti 
a že boj Halasův je dvojnásob krásnt a dvojnásob tragic:. 
ký, protože předem ztracený. 

• 
Nuže, obžalovaní policisté byli osvobozeni na základě 

revolučního zákona, který prohlašuje, že dq 28. října 1945 
bylo beztrestné »takové jednáni, které směřov~lo k spra
vedlivé odpla.tě za činy okupantů nebo jejich pomahačů« , 
a odůvodnění rozsudku se odvolává na tento zákon proto, 
že »obžalovaní byli subjektivně přesvědčeni, že mají co 
činiti s přisluhovači, zajištěnými podle příkazu národní
ho výboru«. Je, l'Uším, dovoleno ptát se: Je-li zákon n,5/ 45 
vskutku jediným směrodatným kriteriem .pro posuzování 
tohoto případu, kdo se odvažuje tvrdit, že je spravedlivou 
odplatou také týráni, kopání, biti a jiné zločiny těžkého 
ublížení na těle, spáchané bezpečnostními orgány na bez':.._ 
branných vězních z motivů pomstychtivosti a nízkého vy· 
řizov.áni osobních účtů? Obsahuje tento zákon jPdiný pa
ragraf nebo klausuli, která by dovolila domnívat se, že 
spravedlivl odplata se ztotožňuje s mučením a bitím, ne
bo.bylo dokonce v intencích zákonodárce, aby zákon byl 
takto vykládán? 

Ať už by- odpověď na tyto a podobné otázky byla jaká
koliv, už" dnes nutno říci, že největší tragika a patrně 
i největší omyl tohoto rozhodnuti není ani tak v i:,řípadě 
samém, jako spíše y důsledcích, které rozsudek může vy
volat a také ut vyvolává, a v mravní neutralitě k lidské 
stránce přLpadu. Cetné případy jiné naznačuji, že použí
vání takových nelidských method při vyšetřování politic
kých vě-lňů se lavinovitě šířilo, a v tom smyslu se lze 
obávat, že konečná platnost plzeňského rozsudku taková 
individua v jejich jednání jen posílí a přispěje k utvrzení 
jejich sebejistoty. Neboť byli-li osvobozeni policisté, kteří 
z důvodil nízkých a nečestných týrali a mučili vězně, je 
možno se nadít, že takové jednání bude na podkladě zá
kona 11/45 pod rouškou spravedlivé odplaty pardonováno 
v nesčetn~h případech dalších. Mohou se toh·o nadít pře
devším takovi lid~. ktefí k;rimináln{ legitimace a policej
nilio obušku po revoluci zneužívali k jednání tak amorál.
nímu a asoGialnímu. Č:eho by se ostatně mohl takový člo
věk obávat, když m á za sebou právní ochranu svého bez
právného jednání a vf, že se mu nemůže nic stát, jen bu
de-li tvrdit, že byl přesvědčen, že týraný vězeň byl kola
borant? 

• 
V tomto smyslu tedy riklad zákon.a naprosto neodpó-

vidá star.é právnické zásadě, že lidé se soudí a trestají ne 
proto, že se provinili, ale proto, aby se ti druzí už nepro
vinili. V tom je hlavni omyl tohoto il.kona. 

J e ovšem -ze.jména také ve svém dosahu čistě lidském 
a -mravním. V právním řádu společnosti má se vždy ob
rážet ona představa spravedlnosti, k níž společnost dozrá
la svým vlastním vnitřním vývojem, nikoli nějaká před
stava jiná, která se za vývojem společnosti opožďuje nebo 
je dokonce s jejím životním stylem v bytostném rozporu. 
Prostě, i když právo nemusí být vždy ideálem spravedl
nosti, má se tomuto ideálu sociologicky aspoň blížit. P ro
tože se nikdo snad neodváží tvrdit, že by s~ představa 
spravedlnosti, kterou si vytvořila současná společnost, 
ztotožňovala s představou tělesného násilí a mučení, tedy 
trestními formami, · obvyklými ve společnosti středověké, 
taková právní norma, jakou představuje zákon 115/45, 
ustrnula na překonaném hodnocení, a takové vyšetřova
cí methody zůstávají daleko za vývojem současné společ
nosti jako reakční. Osoby, k teré takové vyšetřování pro· 
vádějí, nutno rovněž označit za reakční, stejně jako zá
kon, který je dovoluje. 

681 



I 

Dnese1<:., 
Veliký umělec a krásný člověk Josef Capek, tázán 

v koncentračním táboře, zda se boji smrti, odpověděl: 
»Bojim se bití«. Chápete už? To není nechlapská bázeň 
před bolesti a tělesným u trpením, to je hrůza z potlačo
vání svobodné lidské individuality, hrůza z ponižování 
hodnoty opuštěného, to je hnlza z mravniho ,rozvrácení a 
narušení člověka, z něhož vycházel švýcarský filosof, 
když nadepsal svou knihu o mravru. krisi současného ev
ropského lidstva slovy »Hitler in uns selbst«. To není sen
timentální humanita, to je živý závazek nejvyšších hod
not mravních a duchovních, za které jsme šli radostně 
umírat. ·Učiňte, učiňte vy, kteří to učinit můžete, aby 
v tomto národě ony hodnoty znovu zvítězily. 

otázky a odpovědi 
Dr František ]J a i c h t e r 

K útoku na Svobodné, noviny 
V R u d é m p r á vµ z 18. t. m. četl jsem výpad 

Ladislava Stolla proti S v ob o d n ý m n o v i ,n á m a 
jejich šéfredaktoru. 

Věc se týká i čtenářské obce nestranických a samo
statně soudných novin, snad proto smím spontánně a ve
řejně vyznat, jak se divám na tažení proti S v o-b o d -
n ý m n o v i n á m a nestranickému tisku. • 

Přeěetl jsem třísloupcový ŠtoilJův útok, nadepsaný 
l;Q posláni Svobodných novin«. A -první, co mne zarazilo, 
bylo, že si Stoll vůbec nedal práci, aby skutečný obsah 
Svobodných novin a Peroutkových projevů z let 1945-47 
pops 1 a rozebral. Ani nesrovnával Svobodné noviny 
s psanim jiných deníků. Nevykonal základní přípravnou 
práci k zjištění fakt, týkajících se Peroutkova nazíráni 
z revoluční a porevoluční doby, přesto, však si troufá dá
va't tohoto vynikajícího novináře a s nim Svobodné no
viny do klatby. 

Ci se domnívá, že ostouzečské nehoráznosti o Masaryko
vě republice, jsoucí v křivém rozporu ke zkušenostem na
šeho obyvatelstva a k sovětském~ prohlášeni z 18. března 
1939 o opravdovém vnitřním klidu a mírumilovné politi
ce Masarykovy a Benešovy republiky, že denunciační· ci
tát z knihy »Ano a ne« z L. P. 1932, hokuspokusy s ma
nifestem z r. 1938 a dojemně pohrobní uznalost k Lidov
kám bratři Capků anebo epigonské použitt výtky o nedo
staúku humoru, kterou 19. prosince 1947 utržil sám prof. 
Stoll s kompaňony ve Filosofické jednotě, je tou legitima
ci k výroku, mají-'li či nemají-Ji Svobodné noviny pod 
vedením Peroutkovým vycházet? 

Zopakujeme si my, řadoví čtenáři, v čem jsme se více 
než dvouletou zkušenosti přesvědčili o potřebě a obecně 
prospěšném poslání nestranického tiski,i! 

1. List páně Stollův se tváři a vystupuje, jako by měl 
pravdu v pachtu. Jestliže se však na jeho okázale velké 
ploše nenajde po presidentově projevu k spisovatelům 
místečko pro soud, že »spisovatel nemá nikdy př'echázet 
mlčením zvůli byrokracie, zvo ~mých orgánů a demokra
tických institucí«, a že má být »nepoddajným charakte
rem, skrz na skrz svobodný a prostě svůj-«; jestliže z pre
sidentova projevu k legionářům z 11: ·XI. 1947 redakce 
nejvě~fhoJ' ~istu potlačí ~estnáct podstatných řádek, tepa
jících stranické záludnictví; jestliže 21. t. m. nenašlo R u
d é práv o místo pro pravdymilovný projev ministra 
Jana.Masaryka s výrokem: »Ni•kdo nám nesmí nařizovat, 
co mu:Jime nebo co nesmíme číst! « za takového umlčová
ní nadstranických a třídně nepodmíněných kriterií nemá 
se mluvčí chybující strany divit, že český člověk hledá 
pravdu Jinde, palC'liže ji nena,lézá v listě monopolistických 
nároků. 

2. Stěžovad-li si president Masaryk na přehnanou stra-

68B 

nickost-českého tisku, nevím, jak by mu bylo dnes, kdyby 
se musel probírat nynějšími stranickými listy. Je to 
zvláštní, jak náš národ, který se radikálně vypořádal 
s papežovou neomylností, je neomaleně krmen v třetí re
publice stranickou neomylností a nesnášenlivým fanatis
mem, a že tato neomylnická krmě je mu jako jediná sa
mospasite,lná vnucována. Stálo by věru za to vypsat novi
nářskou cenu tomu českému stranickému deníku, který 
by v roce 1948 aspoň jednou sám od sebe nezištně při
znal, že se v něčem zmýlil, že vedení strany v tom a tom 
ke své lítosti pochybilo, že lidé z druhých-stran č,i mimo 
strany jsou také slušní, že v něčem mají pravdu a že to 
nejsou zlotřilci čili - mluv,eno dnešním frázovitým žar
gonem: že to nejsou fašisti a reakcionáři. Kdo miluje 
pravdu, kdo positivní práci dává přednost před politic
kými tahačkami, ten se nespokojí stranickým tiskem, a 
sahá ať po Národním osvobozeni, které otiskuje 
hlasy pro a proti, anebo _po S v o b o d n ý c h n o v i -
n ách"'. A tu máte, pane Stohle, další důvod pro poslání 
nezávislého tisku. 

3. Ale ;e tu ještě vážnější důvod pro jeho existenci. 
Nemůžete s dobrým svědomím popřít, že v naší vytouže
né a znovu osvobozené republice došlo v porevoluční éře 
k ukrutnostem, známým jako českokamenický případ, 
kolínský případ, Burešův případ, ozfejměný plzeňským 
vojenským soudem, případ Volfův a Cadkův a pod. Jak 
by to bylo dopadlo s odčiněním českokamenického přípa
du, nebýt nestranické tribuny a nebojácného, byť křivě 
ostouzeného novináře Michala Mareše? Co byla platna 
memoranda vládě a úřadům z března 1946, pokud nestra
nický tisk nepromiluvi•l a neutichl - dokud se jeho přiči
něním nerozhýbaly nefungující instituce k nápravě? 
A jak reagovalo R u d é práv o 30. ledna 1947 na prv
ní upozornění nestranických deníků - N á r. os v ob o -
z e ní a S v ob. no v in - na .otřásající fakt, že in
spektor Cadek a rotný Volf mučením nutili Kaňkovou ke 
křivému svědectví? Volalo partyzány na Pankrác, aby 
šli demonstrovat proti soudci, který takovéto hanebné 
méthody odsoudil. • 

Nebýt nestranického tisku, nebýt jmenovaných a s ni-. 
mi solidárních nadstranických tribun, cosi nedýchatelné
ho bylo by zamořovalo právní a mravní ovzduší zlehko
myslnělé a zcyničtělé dědičky Masarykovy republiky. 

4. Cím se vyznačovala Peroutkova činnost v této revo
lučně rozbouřené době? že v článku za článkem vedl své 
čtenáře k pochopení revolučních hospodářských a• sociál
ních změn. Odtud konstatování, jako: »Kapitalismus pro
hrál politicky. Konči vláda měšťanstva a nastává vláda 
lidových mas. Není návratu.« Vystoupil ne jako někdo, 
kdo teskní po minulosti, ale jako svědomitý spolupracov
ník na novéni společném dile. !lekl-li pravici A, že totiž 
»socialisté zvítězili«, řekl i B levici: »Ale i tento vítěz je 
podroben kontrole humanity«. A proti tomu se vaši sou
druzi začali bouřit. Pevný, ale marný byl Peroutkův po
kus z letina 1946 přesvědčit předsedu Zápotockého, že 
resoluce úRO proti napravování chyb, omylů a přehmatů 
revolučních příživníků, s heslem »všechno sankcionovatc 
není správná. Nechtěl být slyšen Peroutkův hlas, že »po
litika se nikdy nemá rozejít s obecnou lidskostí«, ačkoliv 
neš.lo o nic méně, než o aplikaci Masarykovy trvale plat
né zásady, že »v š e c k o ú s i li po lit i c k é p od 1 é
h á sou du mr ·avnimu«. 

Vzpomínáte, jak bylo sankcionováno pomstychtivé 
ztýráni k smrti nevinného kapitána F. Bureše? Takové 
a podobné případy byly omlouvány mluvením o třískách, 
skvrnomanii a zaměňováním nešťastných obětí za kola
boranty, za'tim co Peroutka a ostatní nezávislý tisk pro
testoval. Před zjištěnou a spáchanou křivdou Peroutka se 
neopájel bludnými dějinně filosofickými visemi němec
kých kras·oduchů. Neprávem napadaného člověka se ují
mal hned na µiístě, konkretně a reáJně, protože prohlédl 
nicotnost iluse, jako by se konkretní křivda dala napravit 
mluvením o skvělé budoucnosti. Asi že jinak nemohl 



, 

Dnes~ 
v zemi, v níž Masaryk ke křivdě, spáchané na Hilsnerovi, 
nemlčel . 

Podobenství o ztýraném člověku, kterého bez pomoci 
ne<:hal na zemi Jt!žet samospravedlivý zákoník, kázavý 
kněz, a jehož se u~imá názorově osočovaný, ale skutkem 
dobrý samaritán se v lidstvu v různých sociálních a ideo-· 
logických proměnách opakuje. A že Peroutka konal ~rav
ní a politickou povinnost v mocensky opilé republice, to 
si vděč)lě uvědomuje i ten čtenář, jehož názorové výcho
disko je v podstatných základech roo:ch1né od Peroutko
·va. Sám na pf. mnoho nedám na agnostici$Illus a atheis
mus, kterým se před válkou Perouťka holedbal, a který, 
jak patrno z úvOQJlilru »Dědictví« z 14. IX. 1945, nepře
konal. Ale Peroutkově mrav.ně pohotové a nebojácné no.
vinářské působnostr souhlasu odepřít nemohu. Děkuji mu 
za ni veřejně (tak jako to v listopadu 1946 v přítomnosU 
Alberta Pražáka a několika č~·ných komunistických spi
sovatelů učinilo všech 42 plnamocníků kulturních organi
sací). Myslím, že, v duchu tak ěinf i celá ta veliká a .svo-
bodná obec Svobodných novin. 1 

A poznámku na závěr: profesor Štoll konstruuje u Pe
routky jakýsi zvrat. F. X. Šalda nám říkával, že člověk 
není prkno, že se vyvíjí. Peroutka porevolll'ČnÍ v srovnáni 
s předvá1ečným mi připadá ethicky 1,1věd~měl}ejší a roz
hodnější. To, co viděl a prožil v totalitním koncentráku, 
neprožil naplano. Vysvobozen z koncentračního tábora 
plní odkaz těch, kteří věznění nepřežili a svým a nám 
všem vzkazovali: »Přál bych si, aby lidský život zas na
byl své ceny a důstojenství. Dívej se na svou vlast s kri
tickou láskou a nelži si!« 

Je inteligence bez zájmu? 
. I. ' 

Vážený pane redaktore, 
ve 'dvou listech, které řídíte, v »Dnešku« z 15. ledna a ve 

»Svobodných novináchc z 19. ledna, vyšly dva články reagu
jící na 'Staf p. dr. ing. Fukátko, uveřejněnou v nov~ročním 
čísle S v o b o d n ý c h n o v i n. Autorem jednoho z těchto 
článlru jste Vy .sám. Zdá se, že p. dr. ing. Fukátko nakousnu! 
!ivý problém: poměr inteligence k našemu budovatelskému 
úsili :Ze to je doopravdy živý a bolavý problém, to vyplývá 
na příklad i z citátů z obou článků. Vy na př. píšete: »Kdyby 
int:ligence nedovedla pochopit význam plánovaného hospo
dářstvi, nezasluhovala by omluvy.« Plně s Vámi souhlasim. 
Co v!lak piše v Dnešku jiný představitel inteligence p . 
.Jan Mašek, jak z jeho článku vyplývá, střédoškolský pro
fesor? »Inž. dr. J. F. neodhaluje správně příčiny nezájmu 
inteligence o plánované hospodaření. Příčina je jasná: že 
dosud nebyl podán žádný viditelný důkaz, "že by plánované 
(nebo to, co se jím u nás nazývá) hospodaření měfo nějaké 
přednosti proti neplánovanému hospodařeni« Je tedy možno 
představiti V6!11 ~dnoho příslušnfka intelig~ce1 který ne
dovedl pochopit vymam plánovaneho hospodářství: je jím p. 
J an Mašek. Případů podobného nazírání inteligentů na plá
n ovaqé hospodařeni, na dvouletku a pětiletku na naše bu
dovatelské úsilí, na tc, »dílo, které rozhodne o životní úrovni 
n ároda a tím o mnohých věcech jiných,« jak správně pišete, 
je bohužel mnoho. My, kteří provádíme dvouletý plán den
ně se sta~áme o jeho uskutečňováni, mohli bychom z .;lastní 
zkušenosti uvést celou řadu přildadll. 

Pan Jan Mašek ,přímo potvrzuje podivný poměr určité 
části naší inteligence k budovatelskému úsilí. když piše: 
»:Rečnické výkony, které dovedou nadchnout třeba t zv. ma
sy, r;iechávajf I?teligenta v úloze diváka, který jen pozoruje. 
Neru zapotřebi žádného národohospodářského myšleni ani 
vrozené, ani získané inteligence, aby třeba primitiv ~ero
zeznal, že vyvěšování plakátů, manifestace, oslavy, průvody 
st~d_arty, hes~ atd. nejsou tvůrčínii hodnotami, nýbrž za~ 
bfJerum času, ručenim materiálu, mařením energie a vidí-li 
že se tom1;1 věn~je č~, penize, materiál, jde do ~ani, abÝ 
na tom plýtvám všemi hodnotami neměj pod.11.« 

.T~ je to ch!?ný názor! Mám velmi často příležitost 
a povinnost mluv~ k „t. zv. masám«, a to ve smyslu na
bádavém k vyšším výkonům. Mohu potvrdit, ~e masy na to 
~ avidla .reaguji~šením výkonů. Stejně tak na J'UZDá ta 

hesla, plakáty, staudarty. To n ení zabíjeni času. To je klad-. 
ná práce. Mohu- uvést příklad. Loni v létě se v ostravsko
karvínském ,revíru neplnil p lán též.by uhli. Ani v záři ještě 
ne. A pro ,ří jen byl v celém ostravsko-karvínskéni reviru 
měsícem mnoha řeči, schůzi, plakátů a hesel. A výsledek?, 
Zvýšený plán byl překročen. »T. zv. masy« reagovaly zvý-
šením výkonu. • 

Bohužel, byli zde inteligenti, kteří zfistali »v úloze di
váka, který jen pozoruje«. A byli roztrpčeni, když jim to 
bylo vytknuto, poněvadž v říjnu 1947, kdy bylo vytěženo 
oproti záři o 100.000 tun uhli víc, qebylo možno »si volně 
koupit čokoládu, datle, fiký, pomeranče, grapefruity, ořechy 
paráské, puna, kokosové, vlašské i lískové, sušené meruňky 
i hrozinky, švýcarský emep i růžového lososa a mléko, 
kdykoli jste si přáli«, nýbrž bylo nutno tvrdě pracovat na 
»díle, které rozhodne.,.e životní úrovni národa«. Když pozo-. 
rujete inteligenci a její poměr k budovatelskému úsilí ná
r oda, přijdete k poznání, že část inteligence a to bohužel 
ne zrovna malá, je bez zájmu. Je ve vyčkávací posici,· jak to 
dopadne. Nedovedla vyvinout činnost, která ji právě dává 
práV'O' nazývati se inteligencí: jíti vpřed, ukazovati cestu, 
být průkopníky. Nemám bohužel dosti času, abych sledoval 
soudobou literární tvorbu. Nevím tedy, zda již byl napsán 
dobrý český román, jehož děj by podporoval a podněcoval 
pracovní úsilL Nevím, do jaké míry středoškolští i vysoko
školští profesoři a učitelé vysvětuji svým žálrum naši situaci , 
a jedině možnou cestu, jak se dostaneme vpřed, t. j. vlastni 
prací. 

Vím jen z denní zkušenosti, že toho v§eho potřebujeme 
jako soli Vím, že potřebujeme mladou technickou inteligen
ci, která by více přemýšlela o tom, jaké bude její posláni 
jako vůdců a rádců pracujících, až dokonči vysokoškolské 
studium a jak toto své poslání bude plnit, než jaké jí z vy
sokoškolského studia vyp]ynou materiální výhody. To ne
znamená, že se má spokojí~ s podň\dnou odměnou. Ale sta
rost o uplatnění se ve smyslu vůdčfm a budovatelském musi 
zde býti předevšíni. Vím, že potřebujeme učitelů, kteří by 
nám novou tvůrčí, činorodou a konstruktivni inteligenci vy
chovali. Celé to naše dnešní budování, boj o zachování do
savadního vynikajícího postaveni mezi malými slovanskými 
národy, pokrokový charakter naší výroby, onu pověst zu
šlechtění, rozumné a solidní práce, která provázela náš ná
rod hned od dob probuzení, boj o to, zda budeme míti dosti 
prostředků, abychom účinně podporovali kulturu »-vyžaduje 
inteligence vůdčí a tvůrčí, která bude umět ukázat, čim na
hraditi .to »vyvešovánf plakátů, manifestac~ ~slavy, průvo
dy, standarty, hesla atd«, čim nahraditi »řečnické výkony11, 
které podle názoru pana Jana Maška jsou jenom ničením 
materiálu a zab!jenkn času, aby v celém národě vzniklo 
velké budovatelské nadšeni, které by nás vyzvedlo na vyšší 
stupeň hospodářského i kulturního života, než jaký jsme 
kdy měli. 

Vývoj událostL dočasná bezmocnost Německa, vystěho
vání Němců od nás, znárodněni průmyslu, to vše nám dává • 
k tomu příležitost, ovšem časově omezenou. Teď máme jeden 
úkol: chopit se té příležitosti a využit ji. A neztrácet čas 
uvažovánim jako: »-.. .na konci dvouletky bude životní úro
veň stejná, jako byla v roce 1937 ... Za fotografické dopis
nice Ilford se platilo 22 Kč za 100 kusů, za konsumní ne
značkované české 14 Kč, za ponožky 6.50 Kč, za ~atné pouze 
2 Kč ... Dnes nevidíme z toho nic.« To není znak inteligenta 
s tvůrčimi a vůdčími schopnostmi. 

Bohužel, p. ing. dr. Fukětko měl pravdu. Alespoň část 
naší inteligence se postavila do bolestinské a pový~ené pásy, 
a je národním problémem, jak · ji přivést k postoji klad
nějšímu. 

Váš Dr In!. Antonin P ~ 1 n á f 

' I I. 
. l' ě ~,u. ' Ne! Predn žádna .. -...st skutečné inteligence, t. j. inteli-

gence ducha a charakteru, bez ohledu na školeni a tituly, 
není nikdy bez zájmu na společenském vývoji a hospodář
ských problémech. 

Za drµhé v našem nebohatém národě stále ještě existuje 
podstatná složka té inteligence, jež vyšla :r, dělnických tátů 
a matek, která nikdy nebyla v řadách kapitalistických, pro 
niž společnost socialisticky řízená podle zásad sociální spra
vedlnosti byla samozřejmě očekávanÝ.m a touženým vývojem. 

:Tato složka inteligence, která ve své většině ani dnea 
nebydlí v krásných vilách a nejezdí v přepychových autech, 
zdMila s krvi svých udh:ných otců také jejich postoj k prá
ci vůbec: že. jest lepši a prospěšnější prá,ci dělat, než o nf 

au 



mluvit. Pro nl žádná práre nebyla zásluhou, ale pHrozenou 
vnitřní potřebou. Nilu.lo jim Jé l\Í dříve netl.eskal a proto je
jich synov~ a dcery nechápou , proč by měli om dnes tleskati 
k něčemu, co je samozřejmé. 

Plánovité hospodářství v socialisuJící demokr acii je sa
mozřejmostí. Pro inteligenci je proto úspěšné splnění plánu 
prvého roku naši dvoulet~y přirozeným výsledk em odpověd
né a plodné spolupráce pracujících rukou i ducha. Mluvit 
o tomto chlapsk ém výsledku jaksi uznale nebo oslavně" se 
ji zdá malodušné. Dobr~ clilo se chválí samo, to nepotřebuje 
planého oslavováni, natož dobré veledílo, jímž dvouletý 
plán výroby je. • 

Rozhodná většina inteligence je v poUtických stranách, 
ale vzdaluje se zpravidla je.J'ch politickému životu, poně
vadž jest znechucena přehnanou stranickostí některých po
litických předáků, kteří mysli příliš mnoho stranickopoliticky 
a přiliA málo odpovědně hos1:1odářsky, čímž zvyšu ii ?matek 
v hlavách těch našich občanů, jimž jsou hospodářské spo
jitosti odlehlou sférou (což plati, žel, i o určité části t. zv. 
inteligence), kteří pak od dvouletého plánu očekávají vice, 
než jim tento hospodářsky objektivně může dát. 

Inteligenci, při jejím kl'itickém a objektivním myšleni, 
zejména odpuzuje škodlivá p i'epolitlsovanost hospodářského 
života, jež působí velmi rušivě v dnešnim složitém hospo
dářství, vyžadujlcim vedeni pouze nejpovolaněJšími a nej
objektivnějšími činiteli a v duchu skutel.-né socialisujid 
demokracie. .,---- , 

Jsou věci, které skutečná intehgen ce opravdu nechápe. 
Na příklad, jak mohl vůbec přijíti na veřejnost předčasný, 
nedomyšlený, v dnešní situaci vlastně reakční a kontrarevo
luční námět náměstí Budovatelů? 

Je nejasné, z jakého okruhu t. zv. inteligence načerpal 
pan ing. dr. Fukátko své poznatky o detailismu a občanské 
nestatečnosti inteligence v l'lbec. Okupanti byli zřejmě jiného 
názoru. Ta inteligence, která ze všech· společenských vrstev 
národa zaplatila nejvyššlm procentem životů svých přlsluš
níkl'l za svůj nezlomitelný odpor, t i\ že se stala nyní ve zby
lých řadách občansky nestatečnou? 

S k u t e č n á i n t e 1 í g e n c e, jako vždy pracující a 
pracovitá vrstva každého národa, představitelka stalého vý
voje technického, sociálního a kulturního pokroku, nikdy 
neměřila a neměří aJ:1: dnes životní hodnoty potJze peněž
ními jednotkami. Není ovšem živa jen duchem a chce se 
přiměl'eně podílet nejen na pracovním úsíli pracu jící pospo
litosti celého národa, ale také n a výsledcích tohoto úsilí. 
Chápe však dobře, že okamžitě je numo přiznat větší podíl 
těm, kterých je vice a kteří pracují přímo na hmotných 
předpokladech budoucí, očekávané životní úrovně, a z nichž 
mnozí právě měří životní hodnoty j e n počtem jednotek 
peněžnfch. 

Závěry pana ing. dr. · Fukatka jsou daleko od skutečné
ho postoje opravdové inteligence, jejíž zájem o socialist ický 
společenský vývoj je živelný a upřímnější než, zdá se, 
u leckterého dnešního představitele různých odrůd socia
lismu politického i hospodářského. A protože tato inteligen
ce příliš" zbytečně nemluví, neznamená to n ikterak, že pro
padla povýšenosti. Naopak. Necpe se, nemajíc ostré lokty 
a drzé čelo, do fronty těch, kteří, se sami sobě zdají jedině 
ke všemu ~ovolani. Svědomitě a odpově~ě pracuje, jako 
pracovala vzdy, na všech úsecích, na které ji vyvíjející se 
členitost hospodářského a společenského života postav ila. 
Nepropadá ani pesimismu, ani přehnanému optimismu ale 
se zdravou reálností h ledí. zpříma do budoucího vývoj~, je-
hož bude spolutvůrkyní, jako ji byla vM" 101 <'<. M. K . 

III. 
Pan J . Mašek má mnoho- pravdy ve vý tkách současným 

zjevům. Na článek p. inž. dr. J. Fukátka však odpověděl 
tak, že jen zesílil účinek slov, j ež chtěl vyvr átiti. 

Na obvinění z _povýšenosti inteligence odpovídáte, že 
vysoko~ko~ák štípe dříví a nos( uhlí, lékařka si myje podla
hu. Tito m teligenti ukazují, ž~ (i když p~inuceni) nejsou 
povzneseni nad těle~nou práci. J aký vztah mají naše při
lcJady k veřej!lÝm událostem? 

Vy nechápete, co národ potřebuje od inteligen'ce. Každý 
n áš ~~?stý, ~octivý občan vidí tytéž chyby co vy. Ceká však, 
že PrtJde naprava od lidí osv ícéných. Naši in teligenci, té 
části, k n iž mluvil p . inž. dr . Fuk á tko, ch ybí lidský vztah 
k souč.isnému dění, jako jej má na př. náš pan p re <;iqent. 
Promlouvá k nám starostlivým h lai>em nejenom z t i1 ulu 
svého ~o! taven f, a]e i jako vzděl:mý č!ověk, jehož duchovní 
zrak v1d1 dál, nez my drobni pracovnír.i, zaujati denními 

68J 

povmnostmi. Vidí .naše chyby, zná i jejich příčiny, ukazuje 
cesty k lepšímu a chce věřit v dobro. Ten, který tolik prožil 
a jenž si odpočine zajisté tak málo, jako ti, o n ichž píšete, 
nezhořkl. Osobně má j istě velmi mnoho příčin. • proč nás 
tak posiluji jeho knihy? Co mu dává sflu? Vzdělanecký, fi-

. losofický du ch. T\m , rozlišuje velké od malého, trvalé od 
přechodného. Všichni h o s úctou posloucháme, napravujeme 
·chyby, o n ichž m luvi, radu jeme se n ad jeho pochvalou. Po
vzbuzuje nás jeho v ira v nás a v bu doucno t. Jen jeden 
z tisíců doroste jeho výše. To je ideálni obraz toho, co čeká 
od inte1igence lid. Vyššf rozhled, v iru v mravni dobro 
a ukazován[ cesty k němu. 

Napomináš- 11, musí z tvých slov zaznívati lá ska a po
chopeni. To nebylo v článku pana J . Mašk a. T am zni jen 
chmurná elegie člověka, jenž se n emá tak , jako k dysi. úplně 
apominá, že prošla veliká válka . Zapomeňme t aké a srovná

vejme dál. 
Zivotní úroveň. Je pravda, bylo možno koupiti datle; 

fíky, čokoládu, atd. (těch pamlsků je dlouhá řada) . Mluvi te 
příliš osobně. Zapomněl jste n a nezaměstnané táty? Byli 
1 v řadách inteligence. Vy si jen pamatu jete, že se v ám lidé 
nabízeli Zá směšnou odměnu jen proto, aby m ohli koupit 
dětem chleba. V- dobách, k dy jste jezdil za hr~nice, ne
věděli, jak předrží zítřek. Nevyčítám. Vy jste to žměnlt ne
mohl. Pravděpodobně se však cítíte odstrčen, že si tu práci 
musíte dělat sám, nik do vám ji poníženě nenabízí a neč~ká 
na almužnu od vás. Zapomněl js te, že jsme odsunuli Němce 
a lidé pracuji na ďůležitéj ší ch místech než Vám skládat 
uhli do sklepa. Nebo tu raděj i měli Němci zůstat? 

, K té životn í úrovni. Ministru Majerovi byly vytýkány 
ryby. Co odpověděl? Nikdy v první republice nebylo o vá
nocích prodáno tolik ryb jako poslední dva roky. Ale to 
je tak. Dříve si jeden člověk koupil třeba dva kapry a řada 

.lidí neměla ani na jednoho. Dnes j sme· mě~i každý trochu. 
Vám se to zdá nespravedlivé? Vy jste nepochopil, že zvy
šujeme životní úroveň na široké základně? Cít íte se dotčen. 
Spokojen nebude an i dělník, pr otože on čeká na doby, kdy 
se bude mit jako vy, k dyž vás pozoroval v době své ne-
zaměstnanosti. • 

Před očima vám vyrustá něco nového a vy vidíte jen 
chyby. Správně. Kritisujte. Jenom ne z tak čistě osobního, 
uraženého hlediska. Alespoň tak nečiňte jménem iAteligence. 
Skutečný vzdělanec se dovede postaviti na vyšili h ledisko 
než je jeho osobní zájem. Chápu vás. Běda však, bude-li 
takových egoistů víc n ež těch, kteří se osobně rvou s no
vým řádem a vymycuji jeho nedostatky. V době hospodářské 
investice, kdy šetříme devisami, si přejete fíky a datle? 

A . 8 e lo-vci 

do p isy -
Lidospráva a pan zemský poslanec 

Vážená r edakce! 
V Dnešku č. 35 z 27. XI. 1947 se pokusil pan zemský posla

nec Fiřt v článku Lidospráva a občanstvo, degradovat zřizení 
-ná rodních vYbor ll a komunistické členy v nich. Za záminku sl 
vzal mimo jiné i případ z Celákovic, kde prý tělocvičné jednotě 
Sokol bylo komunisty znemožněno kona t ples, takže jednota tlm 
prý byla velmi poškozena. Jako předseda MNV v Celákovlcích, 
člen Sokola od roku 1927, sděluji, že O tomto jen lokálně vý
znamném přlpadu rozhodla jednomyslně rada MNV a s konel~ 
nou platností ONV v Brandýse n. L. A to tak, že zakázaly 
plesy obou stran, kdyŽ předtím zástupci KSC nenašli přes ne
sčetné pokusy ochotu u zá.stupcll Sokola k jakéjloliv dohodě o 
době konáni plesu. 

Nebol! usnesením osvMové komise a rady MNV, sděleným 
včas oběžnlkem místním činitelwn, epolkwn, korporacím a 
stra nám, bylo stanoveno konat v týž den jen jeden ples, resp. 
zábavu podobného druhu, a to na základě žádosti, podané spol
kem (stranou atp.) MNV, který ji po schválení postupuje a 
doporučuje ONV. V našem přlpadě dbala usnesení MNV jen 
KSC a zlskala svou včas podanou žádostí povolení konat svllj 
ples dne 2. února 1947, zatim co žádost tělocvičné jednoty Sokol 
byla podána teprve mnohem později. 

P an zemský poslanec se pokouší také dokázat mou rrezpll
sobilost a odsuzuje mne za to, že jako předseda MNV jsem se 
právem svlS funkce snažil nabádat k dohodč sporné strany bez 
sebemenšího subjektivního nátlaku na kteroukoliv z nich. - O • 
správnosti mého jedná.ní nechť svědčí vzápětí následující VÝ
měna jednatele ve yýboru tělocvičné jednoty Sokol. 

S pozdravem L ad.i8la-v 'Iš n i III d o 



;;JarD111.fr B o 'ř.e o: 

Oh.oi mit ;i %'110ftitii 

jak strom a listí z c!nu 
,a z potoki1 ji chci 
pro jaMIDV '116ela.ř.ina. 

• 

KU L TUBN 1 

Clovft 1-z ailr88.l' je .tulák. O orik =- ch:ěma adreewi 

jepmidDpálník. BEBN.A!R9 SH AW 

• 
I 

'S. lNansoaa zdálivě převažuje,, 
'SPD]ujl se -všechny soum:omé 
oswiy v mohutný společenský 
tolt, který zvýrazňuje prv!ry 

. 1>becně. neosobn.l a dobově i 
N OVÉ. KNIHY ztrM, prolomily 'brize usmer- IJ.idšky _společně. Celým líčenún 

. něného života a amemtik&nu ttajně výpravu proti Quebec1cu 
Nový JPÍODYnikf TOmán K-e- SJ)isovateli pohled do llSYcbO- , OZÝVa .se silny tÓin lwdi.n.stvl. 

nelil oflober.tse. Americká lil'e- logie bez :zábmn a přepěstěn.í. čJrfiho a neproblematického, 1 

.Nad slo~ .von.i sníh :ratura má ;proti osta tni velikou P.l:ame:n.y, .které J)ředucfily tvář i prBStou radosti ze zápasu. •pro 

a uvnitř aiji žíly, vyhodu • v.yrústá z prostředl a dnešního Amei:ičana. ooltr¼'l ld:erě přes vieéb.n3' zdánlivé 
. . . • • . _ . Keneth Roberts již ye s.vem protiklaqy J:UlUzáme obdobu v 

.ie v Zastaoh kostmwkýah izemě, JeZ necelymi sto proslaveném románě »Cesta na soum>bém p.l.semnictv] SSSR. 

ft do mt -upálili. lety prď.d-wil.a ,iešt~ 1?'1ohutný severozápad,c,; Vl1acl .se k .nim 1Kniha. .k:t«-ou vydalo .naklada-

. _ ~ lrolrmlsane výboJ\1 zcela i v nově kraniee ,J)l"Ůkopruc- telatv.i F. ,Borovií, má ·555 strum 

.A che, JI tmwvou mlt neřízenfch, -které ubviiřcly po- kého Gbdobí nov.ého nětadilu, i &to. jl broi. 100. vilz. 195 Kčs. 
Jak hrad a ptři1cw .,, 'le.aa. . vaby sy;rové a ;Jtikládaly OSIi- v široce vmweném románu J olhm G u.n tih ell': .lnlňde 

.Poli srdcem z·ni a zní - dy, laj.icl1ž evropské obdoby se »Arundel"'. I lkdyiž Je J)i:íběh, USA. (Hn1'per a Bros). Jeden 

-mi bratři 1m1ujme 8e1 již .ztrácejí -11 aalekě minulosU. iktarý zach;v;ouje .!historii 1)l'O- mtik: nazjvá tuto knihu, ob-
, Osidlovaci procesy, zlatokopec- vinoie Maine ;v době rbojO, o sah1dfcí ?52 JGwitol a iém~ř ti-

~Al~bl~kyn;~~~~iJ1~: kéhorečky, ohňostroje náhlých 1-ameriolrou nt!IZávislost. v_ypr.a- ic:Stránek, .Baedeckerem U~ . 
.:BomY,f_ • ~ .a ještě .pi;ekotnějších 'lllOVIÍII v ,první osebě a va Je do -riµe .reportáž ne! zásad-

Dr Butlólf 8 o~! t:ilc: rlaalř !Braid Dosahoval stavu v.ěc <je spcáv.ná nebo ~má, nemuže Již otevřít oči a nemé 
ll)Odobm?b.o spáaku ru svých - a ipo pmpad! i ,rozhodnutí k č'n- již sily, aby ,sugesci odolával. 

SUGESeE A .llffNDS& cieatů tím, .f.e JllD piíikávll ~ .nosti tvom se bez ZE!\-TJJbného .Bor:wmí však všemu, co se mlu
.děti ili_P1'eně delši dobu ma něj&- .kiri tiokébo irozbol:u obsahu. je- v.i. a V7.Pomene si po proc,tnutf 

"ID'kaey .sugesce a~ ne- !ký lesldý ,p:ředmet. V~ .olaný 1nom. autollitativmm vlilr.em dl'U- ina všechno. oo se v h;y;pnose u
j sou obj evem modsni. <doby a stav nanal iby.pDotismem a pou- hé 01S0bnos.ti. t. j. :v.Jivem .toho. dálo. V tomto stadiu možno vy

byly známv j1Ž w · staro:vělm, .iíval mo éast-o .k l.éčeQ1lj;m úče- že oné osobě věiííme, .i.e llám .volati J.cata~ů, ztmuti údd, 

zv-1áště v Egy,ptě a ;v llmlii, ;jak lům. !Podařilo -se mu dokonce unpoau~e. 2.ivot podává dost do- Zvedneme-li paži hy,pnotisova

dosvedču!ii ~ ~- 'Pl'OVést un hy;pnotisovanjcb o- ll!haú, jak snadno Jitlé podléba- .ného a řekneme, ie ztrnula, .zil
~ebdy jich pouiivali ze.µnéna -perace. ;ji sugeslli:vn1mu vliv.u. Každý .stane :zvednuta. Podobně může

.kněží 1re svjm :účelům. a prqto Bl'aldem .začíná histmie vA- člověk přijímá denně více su- me vyvolat .ztnnuti celého těla. 

by1Y hypnotlóké ;jay z~ -deckého studia .by,pnotismu. O gesci, než si uvědomt.l,je. Na dí- V katalepsii bývají sval_y ně

rouškou tajemnosti a .zi:hadno- tjebo .daffi wým,j !lilá nejgětšf zá. ltě ma1í sugesti.1,m.í vliv Todi..če, !kdy silně ~jaty, .zvláště 1J 

.Bili. Podobně .tomu by.lo ve ,stře- sluhu :lmnCD'llZsht lékaf li.Jé- Illa žáka učitel. na věřícibo :knb, .sir.alna.tých lidl V tako\(ýcb _pM

oověku. ~ .,, osmnáctém bmilt. kterj w sedmdesá~ ,le- na 1POlibia!t:ébo straníka -vůdce. ,pndech může llypootisovan:§' 1.

stáletI učinil ;vldeňský .t1ěkař tech minulého století wdal dd- tna lmpujiciho obohodnik, na ne- .žet 'Podepřen jen hlavou a pa

Mt!smer sv-ou IDBUkou o 1IDagne- ležitě dílo o ~ooe •:E>u :som-J mocného lékař, na .milujiclbo tami na dvou židlích. Zkrátka 
tismu :bypnoliirké zjezy mámý- ,Dlfill pl!IWOqué tet ides états aoa- milovaný a pod. 0:viem -v .hyp- lmtalf!l)tický člověk: zůstane v 

mi a jpopnlnrnirni -v mejsiršich llogoesc ((i) V:VVOlmlém spimlw.a notiakf!m J;pimlru se aplčrbnf su- kaidé sebenepohodlnějši poloze 

lk:r:uziah. l!Jtil, .že každý člo,vék stav.eah pn bmmj-ch). w .romto gesce mnohem vice než '!Te sta- sedět mebo ležet PJ-it-om slyll 

je mosite1em ňvoěišného ,mag- díle byl po iPIWé ~ně vy- vu bdělém. AvAak: bypnosu vy- v.§e, co se .ko-lem něho děje, ro• 

ineti.smu, .avBak me kaid_ý ve lložen ~ .sugesce pro .hnl- voláme zase nejsnáze uspávaC'i zwní v.Jemu, oo se .k němu mlu

-stejné miř.e. Cim v.ě1ší. !IDIOoistvll indtické ,jevy -a \Ukázáno, že '!,pá- sugesci. t. j. u;i.šfováním osoby„ ví. a mule i SVQJ stav pozoro

n:uigneliakého !filuida ,člov;ěk v ,nek a !hy,pnosa json j e1,'.y- stej- ,že je ospalá, že oiti tíži ~ víf- ·.wú. 
BDbě cbGvá, tím -snáze pij- dove- 1lé ;podstal!}', dlnmosa ie jest ;jen loích atd.., Meroužto .sugesťi P.rotože vrumavost JPllO sueo

de ~ávat ::zjevy živ-oč~o\ .EVláštním druhem JU)miku. podpo1111jje upoutání :z:rall1u. pů- .sti.vnl vliv je zv.ý:šena, musf -ny 

.magnetňsmu. Sobě ;př,ipisov.all ~ • • ill.iélmulto:vy pre- :sobaoí jednotvárným <dojmú, na ní hYtPO,otisovaný poslechnouti 

Mesmer .%1i'láštní .silu .a schop- 1ikoušel Bernheim, profesor př. inaslonchátrl ti~tu hodinek crozkazů hypinolllsérovýcb, a to 

JDOst přenášeti fluidum a léčiti 'v.n:itúniho \lěk:ařstvi m uniNersi- ta !PD(iobné. Jakmile .se začne do- inejen těch. Jrta,é .ziietelně vy

jím :nemocné. Používal Js: tomu tě ~ Nancy . .a sám dopamobl stavovat spánek, 'V.UÚStá ipr.av.i- slov.i, tnýlllž i těch, ktet1é jen 

zvláštních tahů. mimo to Jrovo---~ kDitimcy-ob ~ su oihy;p- delně sugestibilita. :t. j. vnima-,poněkud naznačL Sugerova,nd 

výcb vodičů, miagnetillovan#clli 1Dofumu nol<ě -theor-ii ik: véooec- wost pro .sugesce. představa iPÚSObi dokonce l na 

:van a jm_ýah !Pl'osbiíedk:ů.. J-e němu l'O'LŠÍ:Íleni Sbudil!m .bypno- .Hloubka bypnl!lhického ~u takové •tíklmy .žiwtni, .lrteré Ji• 

-pravd~ odobné, k jaho ipacien- rtismu .se v poslední době r.abý- může bý.ti různá. Obyčejně se mi.k vrui n~éba~i. Su,: cf 

ti ®adali pfi J.ééení do JJllJ)DO- o .mnoho ~cb praoov- II'ozemá~i tři .stadia :hypaosy. unožno .na příklad zrychlit nebo 

ti.ckého spánku. ,mkiJ .-a !by.ly jí .věnav.ány irtláši- V prv.ním stadiu. tak zvaně z:volnit t~ nebo vykonati vll v 

llllesmenovo nčení o magnetic- uí časopisy. sotnntihmd, amí ,hypnotisovanY na fPOchod .zaiívaci. Stač!, uJ l-
kém fltůdn jest <ovšem vědou\ Dnes je jjž bezpečně zjištěno, jen pocit ~stí, tíže v ,údech, slime-li osobu, že se jev začind 

již n aprosto odmítnlito, .nebot h !hypnotický spánek ,de ~ !lehkého oshíbení \VŮ!e a ocbllllu- dostaviW.Bt. 
hypnosa nemá -s .magaeůismem llán sugesci. .Slov.em sugesce :ro- ti ÚlrG'sloých pohybu. -Oči se ,mu Téf cltl.iv11St mdže býti su Ml

.nic společného. Ea:niňujeme sel ;zunrlme vykonáw.ání wii vu ma ji- :zavÍilají buď zvolna, .nebo ~- ci .změněna. Sugesci lze z,pO ob I t 
o M2s..TDerovi jen proto, ie .b,y;p- neb.o člo'®m nezáw.isle !Da jebo b.lým stažením -viček. Přitom neciblivost, takže hypnoU ova 

no:,a býv,á JPDSud .někd_y ne- 11.IV-amWÍni a rozhodováni .Suge- iest ,jeho v!doml úolně jasně. ný vůbec ,nereag11,je .na bo 11• 

správně .nazývána magnetickýml stivni vliv je tedy opakem vli- !Pocátek somncdence se :ievi též vé 1podoěty. N k m mo 

!!Pánkem ,a .i.e .magnetická theo- vu. jimž -působ! přesvědčov.áni, .zvoloěn:v.m. klidn.Ýlll dvoháním. zase hY.POoiisov n u n ml • 

.r.:.e se udržela dodnes ve spisech rozumové důvody. T!J sugesce je Dnubý stupeň hyl)nosv i:e <>- stech předtlm necitlivých 11yvo• 

la\ckých hypnotlsěru. rpod~é právě to, !e ·osoba ji .značuje obyčeině slovem hypo1 lati přcclW. ivěJosl . 
Y polovici devatenáctého sto-

1
. přijímá, aniž uv-afu.ie a Jcrrnsu- ta::cie, to jest l)Odrobenl se vOll ;,';e ;,..de 9kulcl!:o b .I J n o U• 

letí studovál hyptl06U angli~ 'j~ :5'esvědčenl, že sdělovaná hypnoliséro~ě. Hypnotli.<)Vaný ,:esci a ,nikoli o nf-Jak •.C1UI• 



ui 6vahy. Autor cestoval tH- nejnestfll41i1!1, nejzajimavějlli, l Leonid S -o bolev: Mof- MUo!IKocourek: Chlap. 
náct měsíců po ·spojených stá- nejnedosp~lej!ll1 nejmoonějši a skA duše. Přeložil- A. P ohl. ei z Cerného Kamene. llustro
tech navi tivil 48 sťát-fi a as. nejúžasnější zemí na světě«. Obálka J osef Novák. · ú prava va! -C. a F. Bělský. Vydal Me
stej~ý počet měst, mluvil se Ceský ptelclad VYjde v nakla- Frant. Mašek. Nakl. Pr áce. lantrich. Str. 204, váz. 140 Kčs. 
věemi clr.URy Jidi, -Od nejvýše ~datelstvi Borový. Stran 503, brož. 140 Kčs. A r t ú r H e y e : Ludoir~ 
postavených 'k nejnižším. Na- - J a n M. T omeš: Ruby. Hatako. Preložil M. Blaho„ 
psal již knihy s obdobným ti- ANGLIB Obálka Frant. Hideček. úpra- Nakl. Svet, Bratislava. Stran 
tulem a thematem o J ižnl va Frant. Mašek. Nakl_. Práce. 174, brož, 69 Kčs, vdz. 88 Kčs. 
Americe, Evrop~ a Asii. Oč~- Znlimý spisovaiel Somenei Stran ~5, 45 Kčs. . 
k ává se, že kniha bude ne3- Maugham založil nové stipen- . D al 1 bor C. Fa 1 t 1 s : Zla
vice prodávanou knihou za 5 dium pro britské autory. Cini ta brlina. Ilustroval Václav; 
do!arů a i-iká se, že asi bude ročně 500 liber šterlingů Hejna. Vyd11l Melantrich. Str. 
mit osud best sellerů, totiž, (100.000 Kčs) a bude udělová- 59, váz. 69 :1(-čs. _ . ! 
ie po sensačnim úspěchu za- no mladým britským autorům J a n P 1 l a f: Slunecn1 vůz 
padne. Auto/ se zabývá prů- kteří vydali sJibné literárni (Na motiv z Ovidia). Ilustro
myslovými závody _jako jsou dílo, a to poesii, román, dílo val ?os. Liesler. Vydal Me-1 
General Motors, Umted States kritické, dějiny, životopis, es- lantr1ch. Str. 79, váz. ~20 Kčs. 1 
Steel, du Pont, pojednává o saye anebo filosofickou práci, I van_ Kr ah u 1 i k. Komu, 
Wall Streetu, Harlemu, Ten- n ikoli v/lak drama. Tříčlenná pochoden. Obálka A!lt. Homol- 1 
nessee Valley Authority, Uni- porota se měni každý ti'.·eti rok. ka. Vydal Melantrich. Stran] 
ted Automobile Workers, o K. i. 2,<r44~,~b!:ro~ž:,·_;7:;;5:_K!!č!s·;_ ____ ~_:==~~~~~~~~~~ 
problému Jihu a černochů. 1-------------- !!' 
.tnterviewoval Henry Kaisera, KNIHY REDAKOI DOSL:fl 
Deweye, Vandenberga. Zjist il, 
že v New Orleansu připadá O. E. R o 1 v a a g: Požchna
na každého občana ročně 120 ný den. Nakl. Kvádr. Z nor
lah-,f Coca- Coly, že Hotel Da- štiny přeložila M. Lesnl'i
venport ve Spokane myje vše- Krausová. Stran 303, brož. 90 
chny kovové mince, než je Kčs, váz. 112 Kčs. 
vracl jako drobné svým zá- Dr D. Krátký: Hodnota 
kaznikům, že je - v Jižni Da- a skuteěnost humoru. Nakl. 
kotě 50,000.000 sedláků, že nej- Orbis. Stran 284, 100 Kčs. 
krásněj lli divka na světě je Jo se f B o h. Foerster: 
Texasu, že město Houston je Poutník v cizině. Obálka B. I 
nejvíce reakcionár ské, Fenix Hanuš. Nakl. Orbís. Stran 858, 
nej čistší, Indianapolis nejšpi- brož. 110 Kčs!. váz. 135 Kči;. 
navějši, Knoxville nejollklivěj- .J a r o s 1 a v · :s v e h l a: Bom-
ši, řtká, že »USA jsou nej- by kolem Pantheonu. Nakl. 
bláznivější, nejnebezpečnějši, Pragotisk. Stran 104, 60 Kčs. ._ _______________ _ _ ______ __ 

dllr.1«, vycházejicl z---hypnotiséra, slově klamy, Hypnoti5°"'.8ný ví- manité vl ivy. jimž jsou naAe vykoné:nl na určitý den a ut'či
je dnes dokázáno. Ještě na me- dl na př. osoby, které nejsou smysly v bdělém stavu ustavič- tou hodtnu , a přece působí. Vy
zinárodnim sjezdu psychologie- přitomny, slyši jejich hlas, citl ně vydány, pf:isobi Mivě na konání ro7.lk:azu předpokládá ně
kám v Groníngen r. 1926 před- vůni halucinovaných květin, o- vzpominán!, kdežto v hy,pnose kdy dokonce řadu úsudků, tak 
váděl Gustav WalleniUB, asi- chutnává sladké nebo . kyselé, je možný úpl'llý klid vědonú se na př .. když nařidim, aby roz
sternt prof. Alrutze, pokusy, které zkrátka V'llimá jako skutečnost současným zvýllenf.m poÍl!Ze je- kaz byl vykonán až při dva
m~Iy dokázat, že hypnotické je- vše, co se mu sugeruje. A na- dinó činnosti. Ježto všechno, co n6ctém zaiklepánl. Osoba po 
vy se nP.daji vysvětlit pouhou opak smyslové vjemr možno su- kdy člověk viděl, slyšel, pro- probuzeni nevi o ničem. mluvl 
sugesci, nýbrž, že nervový sy- gesci z včdoml odstraniti. Rek- myslil a procitil, může být za- s jinými a zdá se, že si zaklepá
stém hypnotisérův působí při- nu na přiklad hypnotisované- pomenuto jen zdánlivě, vynoří ni vůbec nevšímá. Jakmile však 
mo na hypnotisovaného. Podle mu, který má oči otevřené, že se někdy ve vědomi i velmi bylo zaklepáno po dvanáctě, 
tvrzeni Alrutzova skleněné né- mň nebude vidět. Hypnotlsova- vzdálené w.pomfalky. Jsou při- rozkaz je yykooán. Osoba počl
bo - kovové plotny nezadržuji ný mě pak skutečně nevidí. ač- pady, že osoba mluvl v hypno- tala tedy .neuvědoměně. 
fluidum, kdežto karton nebo koliv slyši můj hlas. Podobně se řeči, kt'erou kdysi znala. pak Zajímavý doklad praktického 
!flanel je zadržuji. Jeden z ú- mohu zpi\sobit, že nevidí něko- ale úpllllě zapomněla (hyper- použiti posthypnotického vlivu 
častniki\ připevnil mezi dvě po- ho jiného, že neslyší hluk, ne- mnesie). podal švýcarský psychiatr Fo
dlouhlé zinkové plotny, které d ti dotek. Hluboká hyipnosa se vymaču- re}. Jako ředitel ústavu pro 
byly spojeny tak, že tvořily ja- Druhý stupeň hypnosy se vy- je také tím, že se všechny úka- choromyslné v Curychu použil 
kousl plochou krabici, napříč značuje tim, že si hypnotisova- zy daji přeložit i do doby po posthypnotického vlivu k uleh
!.O rm široký kartonový pás a ný dovede po procitnutí na vše- hypnose, čili že se dají sugero- čeni služby ošetřovateli\. Rekl 
položil plotny na předlokti hyp- chno vzpomenout. Dostaví-li se vat posthypnaticky, Relmu na hypnotisovanému ošetřovateli, 
notiJovaného. který měl hlavu však spálllek ještě hlubši - přiklad hypnotisovanému, že že nebude slyšet ani · největšl 
zakrytou černým suknem. Wal- třeti stupeň hypnosy, t. zv. som- bude m1t po probuzerni na kli- hluk a nevzbudi se. Tleskal a 
!anius měl magnetickými tahy nambullsmus - nedovede si o- ně tři růže, položím mu však plskal mt.r do uši aniž se hypno
nad zinkovými plotnami smě- soba po probuzeni na nic vzpo- na klln jen jednu růži. Probu- tisovaný probudil. Potom mu 
rem od dlaně k lokti paži hyp- menout. Probuzenlm nastane ú- zený vldi pak opravdu tři růže řekl že na sotva slyšitelně 
notisovaného, která byla dřlve plné zapomenuti (amnesie) vše- .a nedovede ani rozemat,skuteč- škr~bnuti nehtem O zeď se pro
učiněna necitlivou, učiniti opět ho, co se v hypnose událo. V nou růži od halucinovaných. budi. To se také stalo. Ošetřo
citlivou. Podle theorie Alrutzo- nové hypnose se ovšem může Posthypnotiakou sugesci mož- vatel si dovedl V7P01Denout na 
vy zůstala by paže necitlivou vrátit vzpomínka na dřivějši no též vykonat vliv na pomějšl škrábnuti, ale ne na hluk. Fo
na tom mlstě, kde byl vložen sugerované sny. jednénl hypootisovaného. Poru- rel mu tekl nyni že v noci ne
karton, který by zabránil půso- Na hluboké hypnose po,zoru- člm-li mu na přiklad, aby po bude nikdy sl~t ani největšl 
beni flutda hypnotisérova. P aže jeme všechny hynotické zjevy probuzeni, až uslyší zatleskáni, hluk neklidných pacienti\ a bu
zůstala skutečně při každém ještě zi'etelněji. V ni můžeme vzal židli, na které sed~. a po- de apát, že se však ihned pro
pokuse Da jednG!Il mlstě ncci- vyvolat i úplné změny v osob- stavil ji na jiné misto, vykoná budi jestliže nemocný učini ně
tlivou i po četných tazích, avšak nosti hypnotisovaného a suge- rozkaz s velikou přesnosti. Na 00 n°eobvyklého. Této methody 
toto misto nesouhlasilo nikdy s rovat mu kteroukoli úlohu. Též dané znameni vynoři se totiž používal dilsledně u všech o
n: '.stem, na němž byl karton. možno stupňovat někter~ činno- sugerovaná představa v jeho šetřovatelů na odděleni neklid
Osoba i experimc:.ntátor věděli s ti při zastaveni činnosti ostat- mysli, nabývá sily a nuti ho ne- ných choromyslných a wehčll 
totiž, že mezi plotnami je kar- nich, takže veškerá energie odolatelně, aby · vyplnil rozkaz. jim takto velmi jejich službu. 
ton této velikosti, ale nevěděli, mozková je roustředěna jednim Někdy při tom osoba upadá Nervová únava a nespavost u 
na kterém mistě. Skutečnost. že směrem. Někdy se takto dosá- znova, aspoň částečně do hypno- personálu vymizely zato hlidá
necitlivost zilstala na mlstě od- hne i dokonalejšlch výkonů, než tického stavu. V době mezi pro- ni nemocných bylo· jistějšl. Ná
,povidajlcim sice přibližně veli- jakých je osoba schopna v bdě- buzením a vyikooánlm rozkazu stupce Foreli\v Bleuler před
ko<iti. avšak nikoli polohou kar- lém stavu. Sugerovaným sou- nemá však ani tw§eni o tom, co tim ofesor berlinské ~niver-
tonu, svědči pro to, že ó.člnek r:tředěnlm duěevni činnosti v má vykonat, rozkaz zůstal v ·ty pr tvrdil 1 ém rO'l.sahu 
byl vyvolán jen sugesci. hypnose lze v;vvolatl i vzpomln- podvědomí. Posthypnotické roz_:- si • po v ll n 

U osob živé obrazotvomosti ky na věci d"ivno zapomenuté. kazy možno dát týdny i měske zkušenosti Forefovy. 
lze v hvonose vvvolat t éž smv- Vvsvětllme &i to tak. ie roz- do budouonosti a stanovit jejich z Jcnlhy JaJc ae projev uje duJ• 


